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INTRODUCCION 

Debido a la importancia que tiene el conocimiento sobre la teoria 

contable, es que se decidié realizar este estudio, cuyo objetivo es 

presentar una propuesta de interpretacién y aplicacidn de los 

principios de contabilidad a las cuentas de activo. 

Cabe mencionar que, a pesar de que esta propuesta no pretende 

ser exhaustiva, debido a que cada caso se tendria que estudiar a 

fondo, si puede ser utilizada como una obra de consulta donde se 

retmen los principios de contabilidad generalmente aceptados y los 

diversos boletines emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos, aplicables a las cuentas de activo. 

Asimismo, es relevante el hecho de que los principios justifican 

en si mismos su existencia, por la necesidad de lograr el objetivo 

para los que fueron creados: unifermar criterios, y para que los 

contadores publicos puedan ejercer correctamente su actividad 

profesional. 

Este estudio se inicia con el esquema basico de la teoria contable, 

incluida en el capitulo I, en donde se trata la definicién y las 

caracteristicas de la contabilidad financiera. En el capitulo II se 

expone, detalladamente, la naturaleza, objeto y utilizacidn de los 

principios de contabilidad. La estructuracién de los principios en los



boletines y el tema relacionado con efectivo e inversiones 

temporales, son materia del capitulo I. Por ultimo, en el capitulo 

IV, pensando en la importancia de los activos, se analizara el control 

interno de los mismos. 

Se puede afirmar que este estudio es una guia para todas las 

personas relacionadas con el area contable y financiera, pues al 

tomar una decisidn se pueden respaldar en los principios 

mencionados, los cuales son aplicados en forma diversa, de acuerdo 

a las situaciones que se puedan presentar, es decir, conforme a la 

experiencia, las necesidades, etcétera, de cada empresa.



CAPITULO | 

ESTRUCTURA BASICA DE LA TEORIA 

CONTABLE 

Definicién de contabilidad financiera. 

Caracteristicas de la informacion financiera. 

Esquema basico de la teoria contable y conceptos que 

componen la estructura basica de la contabilidad financiera. 
Utilidad de Ja informacion contable.



1.1 DEFINICION DE CONTABILIDAD FINANCIERA 

La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza para producir 

sistematica y estructuralmente informacién cuantitativa expresada en 

unidades monetarias de las transacciones que realiza una entidad 

econdmica y de ciertos eventos econdmicos identificables y 

cuantificables que ja afectan, con objeto de facilitar a los diversos 

interesados la toma de decisiones con relacién a dicha entidad 

econdémica.' 

Asimismo, la contabilidad financiera es la que produce informacion 

cuantitativa, expresada en unidades monetarias, sobre eventos 

econémicos identificables y cuantificables que realiza una entidad a 

través de un proceso de captacién de las operaciones que 

cronolégicamente mida, clasifique y resuma con claridad. 

De acuerdo con las definiciones anteriores, se puede concluir que: 

La contabilidad financiera es la que brinda informacion sobre las 

entidades econémicas mediante estados financieros. Dicha 

informacion debe ser clara, precisa y oportuna, debido a que los 

interesados la toman como base principal para tomar decisiones 

| INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, Principios de contabilidad, Boletin 
A-l, p.3,



importantes, de modo que de ahi parte la forma de distribuir los 

recursos con los que Se cuenta. 

La Comision de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Publicos tiene como funcién principal publicar una serie 

de boletines sobre el tratamiento que debe darse a los conceptos que 

integran los estados financieros, persiguiendo con esto la finalidad de 

establecer una base firme tanto para los profesionistas en el ramo de la 

contaduria publica (debido a que ellos producen la informacién 

contable), como para los interesados en la misma, y esto es asi, porque 

se debe evitar, en lo mas minimo, que exista discrepancia de criterios en 

los informes que muestran los estados financieros. 

Es por ello que los profesionistas que participan en la vida 

econémica tienen intereses que en ocasiones parecen opuestos, y 

gracias a que existe una teoria contable bien estructurada, pueden basar 

sus decisiones en informacién fehaciente y veraz, respaldada 

disciplinadamente, siempre apegandose a una metodologia en el logro 

de sus objetivos. 

1.2 CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION 

FINANCIERA 

Las caracteristicas fundamentales que debe tener la informacion 

financiera contable son la utilidad y confiabilidad; ademas, la



informacién contable tiene impuesta, por su funcién en la toma de 

decisiones, la caracteristica de la provisionalidad. 

1.2.1 Utilidad 

Esta es la cualidad de adecuarse al propésito del usuario. Los 

propdsitos son diferentes en detalle para cada usuario, pero todos tienen 

la comunidad de interés econdmico (administracién, inversionistas, 

accionistas, trabajadores, proveedores, acreedores, autoridades 

gubernamentales, etcétera) en la entidad econdémica. 

Dada la imposibilidad de conocer al usuario especifico y sus 

necesidades particulares, se presenta informacidn general por medio de 

los estados financieros: balance general, estado de resultados, estado de 

cambios en la situacion financiera. La utilidad de esta informacion esta 

en funcién de su contenido informativo y de su oportunidad. 

122 Confiabilidad 

Esta caracteristica de Ja informacién contable es utilizada por el 

usuario para tomar decisiones. No es una cualidad inherente a la 

informacién, sino que es adjudicada por el usuario y refleja la relacion 

del mismo y la informacidn. 

El crédito que el usuario otorga a la informacién esté fundamentado 

en el hecho de que el proceso de cuantificacién contable (la operacién 

 



del sistema) es estable, objetivo y verificable; caracteristicas éstas que 

abarcan la captacién de datos, su manejo, clasificacion, reclasificacion 

y calculo, asi como la presentacién de la informacién en los estados 

financieros en forma, clasificacién y designacién de los conceptos que 

lo integran. 

La estabilidad del sistema indica que su operacién no cambia en el 

tiempo y que la informacién que produce ha sido obtenida aplicando las 

mismas reglas para la captacién de los datos, su cuantificacién y 

presentacién. 

Cualquier cambio que se haga y que sea de efectos importantes, debe 

ser dado a conocer para evitar errores a los usuarios de la informacién. 

La objetividad del proceso de cuantificacién contable implica que 

las reglas del sistema no han sido deliberadamente distorsionadas y que 

la informacién representa la realidad de acuerdo con dichas reglas. El 

sistema, al operar objetiva e imparcialmente y al satisfacer la 

caracteristica de veracidad de la informacion, obtiene la equidad, de 

manera que no afecte a los intereses de los usuarios de la informacion. 

La veracidad de toda operacién del sistema permite que pueda ser 

duplicado o que se puedan aplicar pruebas para comprobar la 

informacién producida.



1.2.3 Provisionalidad 

Esta significa que Ja informacién contable no representa hechos 

totalmente acabados ni terminados. La necesidad de tomar decisiones 

obliga a hacer cortes en la vida de la empresa para presentar sus 

resultados de la operacién, la situacién financiera y sus cambios, 

incluyendo eventos cuyos efectos no terminan a la fecha de los estados 

financieros. 

Esta caracteristica, mas que una cualidad deseable, marca una 

limitacién a la precisién de la informacion. 

13. ESQUEMA BASICO DE LA TEORIA CONTABLE 

Y ESTRUCTURA BASICA DE LA 

CONTABILIDAD FINANCIERA 

1.3.1 Teoria contable 

Se puede definir como e/ conjunto de principios, reglas, criterios, 

postulados, normas y técnicas que rigen el estudio y el ejercicio de la 

contaduria publica.” 

Sus elementos, aplicables a la contabilidad que obtiene informacién 

financiera, son los siguientes: 

e Principios de contabilidad 

2 Idem,



e Reglas particulares 

e Criterio prudencial 

¢ Postulados de ética profesional 

e Normas de actuacién profesional 

e Técnicas de contabilidad 

e Terminologia especifica 

1.3.2 Estructura bdsica de la contabilidad financiera 

Esta estructura es una base susceptible de ser modificada y adaptada 

o cambiada cuando se considere que entorpece el avance de la 

contabilidad, y esté compuesta por varios conceptos ordenados de 

acuerdo con su jerarquia: 

  

1° Principios 

2° Reglas particulares 

3° Criterio prudencial de aplicacién 

de las reglas particulares 

NL 
ESTRUCTURA DE LA TEORIA DE LA CONTABILIDAD 

    
  

  

    

  

    
 



CAPITULO Il 

PRINCIPIOS CONTABLES BASICOS 

e Naturaleza, objeto, utilizacién, estructura. 

e Analisis, definiciones, conceptos bdsicos: entidad realizacion, 

periodo contable, valor histérico original, negocio en marcha, 
dualidad econémica, revelacién suficiente, importancia relativa, 
comparabilidad.



2.1 NATURALEZA DE LOS PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD 

Los principios de contabilidad son reglas generales adoptadas, por la 

profesién contable, como guias para que sean usadas al registrar e 

informar sobre las actividades que se realizan en una entidad. 

21.1 Objeto de los principies contables 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados tienen como 

finalidad la interpretacién financiera realizada por los contadores en 

bases bien fundamentadas, y mediante la aplicacién de un proceso 

democratico por la mayoria de los contadores y siguiendo en la practica 

un criterio o procedimiento definido para su aplicacién. Sin embargo, lo 

mas importante es que la aceptacidn sea un acto racional y que la 

aceptacion que se pretende sea un principio de contabilidad con sentido 

y que corresponda a la realidad. 

Bajo este criterio, los principios de contabilidad se derivan de una 

serie de enunciados que sirven como punto de partida para Hevar a 

cabo el desarrollo de la estructura contable. Dichos enunciados no 

requieren ser demostrados. 

10



Segun el Instituto Mexicano de Contadores Piblicos, * los principios 

de contabilidad establecen la delimitacién e identificacién del ente 

econOdmico, las bases de cuantificacion de las operaciones y la 

presentacion de la informacién financiera cuantitativa por medio de los 

estados financieros. 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente 

econémico y a sus aspectos financieros son: la entidad, la realizacion y 

el periodo contable. 

Los principios de contabilidad que establecen la base par cuantificar 

las operaciones del ente econdmico y su presentacién, son: ef valor 

histérico original, el negocio en marcha y la dualidad econémica. 

El principio que se refiere a la informacién es el de revelacién 

suficiente. 

Los principios anteriormente descritos se refieren al aspecto de 

transformar los datos en informacién y a la presentacién de ésta, 

adecuada a sus usos 0 fines.’ 

2.1.2 Utilizacién de los principios de contabilidad 

Los principios de contabilidad son acuerdos o convenios entre 

contadores y los usuarios de la informacion financiera. Asimismo, se 

3 Thidem, p. 7. 

4 Idem. 
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dice que son guias de accién para elaborar y evaluar la informacidén 

financiera. Su validez es temporal, debido a que no necesariamente 

deben ser los mismos dentro de varios afios. 

Los principios de contabilidad mexicanos no tienen validez 

universal, porque no necesariamente deben ser los mismos principios 

que se tienen en México que los que tengan en otro pais. 

Los principios deben de adaptarse a los cambios en el entorno y a las 

necesidades generales de los usuarios de la informacion financiera. 

2.1.3 Estructura de los principios bdsicos de contabilidad en los 

boletines* 

En nuestro pais, el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, por 

medio de la Comision de Principios de Contabilidad, es la institucion 

que formula y emite los principios de contabilidad generalmente 

aceptados bajo un estricto control académico para su formal aceptacién. 

Dicha Comisién genera dos tipos de documentos: boletines y 

circulares, cuyas diferencias fundamentales se sefialan a continuacion: 

ao El aspecto formal involucrado para su promulgacién. Los 

boletines son sometidos a un proceso de revisidn parte de los 

miembros de la comunidad financiera; en cambio, para las 

circulares, esto no es necesario. 

* Ibidem, “Prélogo”. 

12



a En cuanto al contenido. Las circulares, normalmente, deben de 

atacar problemas concretos y urgentes, asi como también aclarar 

algunos puntos contenidos en los boletines; por su parte, los 

boletines establecen normas a las cuales esta sujeta la 

informacion financiera. 

Les boletines que emite la Comisién de Principios de 

Contabilidad se clasifican en series,° identificando cada una de ellas 

por una letra; ésta, a su vez, cubre un area especifica, que va desde lo 

mas general hasta lo mas particular. 

Tales series son: 

e SERIE A: Principios contables basicos. 

« SERIE B: Principios relativos a los estados financieros en 

general. 

e SERIE C: Principios de contabilidad aplicables a partidas o 

conceptos especificos. 

e SERIE D: Problemas especiales de determinacién de resultados. 

§ Idem. 

13



2.2 ANALISIS DE LOS PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD 

2.2.1 Definiciones 

La Comisién de Principios de Contabilidad da la siguiente definicién 

de los principios de contabilidad: 

Son conceptos bdsicos que establecen la delimitacion e 

identificacién del ente econdmico, las bases de cuantificacién de 

las operaciones y la presentacién de la informacion financiera 

cuantitativa por medio de los estados financieros.’ 

En sentido amplio, se denominan principies de contabilidad a todo 

el conjunto de normas contables, independientemente de la 

generalidad o particularidad del contenido de las mismas.® 

En sentido restringido, les principios de contabilidad son reglas 

basicas o generales de donde se derivan otras especificas, 

denominadas reglas particulares, a las cuales se les define como: 

La especificacién individual y concreta de los conceptos que 

integran los estados financieros.° 

 Thidem, Boletin A-1, parrafo 29, p. 7. 
® ELIZONDO LOPEZ, Arturo, El procese contable. Contabilidad primer nivel, 9. ed., México, 
ECASA, 1986, 
° Obra citada, nota 1. 
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Las reglas generales se dividen en reglas de valuacién y reglas de 

presentacién. Las primeras se refieren a la aplicacién de los principios 

y a la cuantificacién de los conceptos especificos de los estados 

financieros. Las segundas se refieren al modo particular de incluir — 

adecuadamente cada concepto en los estados financieros. 

2.2.2 Conceptos bdsicos 

¢ Importancia de los conceptos basicos contables 

Pata que ja contabilidad cumpla con su objetivo de transmitir 

informacion relevante, es indispensable que los términos empleados en 

ésta sean interpretados correctamente por el usuario de la informacion. 

Lo anteriormente descrito tiene como objetivo que tanto el contador 

como el usuario estén de acuerdo en la definicién de los conceptos que 

se empleen y no existan discrepancias a la hora de interpretar la 

informacién financiera.- 

e Objetivos de los conceptos basicos 

=> Definir los principales conceptos de los elementos que 

forman los estados financieros. 

=> Lograr uniformidad de criterios en la conceptualizacién con 

el fin de mejorar la comunicacién. 

15



=> Promover la eficiencia en la elaboracién de las reglas 

contables. 

=> Permitir un mayor grado de comparacion y significado en la 

informacion. 

=> Contribuir a que los usuarios dispongan de informacién mas 

util y facil de interpretar para poder tomar decisiones 

acertadas. 

e Conceptos basicos que son usados en la contabilidad y que 

estan intimamente relacionados entre si 

  

Incluye todos los bienes y derechos propiedad del 

negocio. 

La clasificacién de los valores que forman el activo se debe hacer 

atendiendo a su mayor o menor grado de disponibilidad, es decir, la 

mayor o menor facilidad que se tiene para convertir en efectivo el valor 

de un bien determinado. 

Los activos son probables beneficios econdémicos futuros, obtenidos 

o controlados por una entidad en particular como resultado de 

transacciones 0 eventos pasados. 

  

VO" Es el conjunto de deudas y obligaciones a cargo del 

negocio. Su clasificacién se hace conforme al grado de exigibilidad, el 

16



cual se debe de entender como el menor o mayor plazo de que se 

dispone para liquidar una deuda y/u obligacién. 

Los pasivos son probables sacrificios futuros, de beneficios 

econémicos derivados de obligaciones contraidas por una entidad para 

transferir activos o prestar servicios a otras entidades en el futuro, como 

resultado de transacciones 0 eventos pasados. 

Es el derecho de los propietarios sobre 

  

los activos netos que surge por aportaciones de los duefios, por 

transacciones y otros eventos 0 circunstancias que afectan una entidad. 

Este derecho se ejerce mediante reembolso o distribucion. 

  

Es la modificacién observada en el capital 

contable de la entidad, después de su mantenimiento, durante un 

periodo contable determinado, originada por las transacciones 

efectuadas, por eventos y otras circunstancias, excepto las 

distribuciones y los movimientos relativos al capital contribuido. 

  

Es el incremento bruto de activos o disminucién de 
  

pasivos experimentado por una entidad con efecto en su utilidad neta, 

durante un periodo contable, como resultado de las operaciones que 

constituyen sus actividades primarias o normales. 

17



  

Es el ingreso resultante de una transaccidn 

incidental o derivada del entorno econémico, social, politico o fisico, 

durante un periodo contable, que, por su naturaleza, se debe presentar 

neto de su costo correspondiente. 

Es el decremento bruto de activos o incremento de 

  

pasivos, experimentado por una entidad, con efecto en su utilidad neta, 

durante un periodo contable, como resultado de Jas operaciones que 

constituyen sus actividades primarias o normales y que tienen por 

consecuencia la generacién de ingresos. 

Es el gasto resultante de una transaccién incidental o 

  

derivada del entorno econémico, social, politico o fisico en que el 

ingreso consecuente es inferior al gasto y que, por su naturaleza, se 

debe presentar neto del ingreso respectivo. 

   

  

‘Es el sacrificio econdémico en que incurre una entidad, 

derivado de 1a operacién normal de la misma. 

La contabilidad financiera apoya, de manera importante, la toma de 

decisiones de usuarios externos del negocio; pero, para un mejor 

analisis e interpretacién de estados financieros basicos, adicionalmente 

se utilizan otras técnicas. 

18



Por otro lado, es importante entender cual es el principio de 

contabilidad y las reglas de presentacién y evaluacién que se seguiran 

para llegar a las cifras finales. 

Se sabe que los principios de contabilidad generalmente aceptados 

tienen una validez temporal y territorial. Si dichos principios no 

satisfacen las caracteristicas bésicas de la informacién financiera de 

utilidad y confiabilidad, deben ser cambiados 0 crear un nuevo boletin; 

esto, con el fin de enfrentar y poder hacer los registros correctos en caso 

de que se sufran cambios o algin efecto drastico de Ja inflacién, y que 

esto afecte en la interpretacién de la informacion financiera. 

Por ello, la Comisién de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos, tiene la funcién, entre otras, de 

publicar una serie de boletines sobre el tratamiento que se debe dar a los 

conceptos que integran los estados financieros, con la finalidad de dar 

una base mas firme tanto a los contadores que producen informacion 

contable, como a los interesados de la misma.” 

Entre los boletines de dicho Instituto se encuentra uno que se 

considera de fos mas importantes: el de principio de contabilidad 

generalmente aceptados. Estos principios son los que indican y 

establecen la delimitaciédn e identificacidn del ente econdmico, asi 

como las bases de cuantificacién de las operaciones y la presentacién de 

informacion financiera cuantitativa en los estados financieros. 

10 Ibidem, p. 1. 
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Concluyendo, se puede afirmar que: 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados buscan dar 

una sélida preparacién a los contadores para que desarroilen 

habilidades que les permitan tener un conocimiento mas amplio sobre 

los principios de contabilidad y asi poder ser participantes de las 

modificaciones necesarias que, con el tiempo, se tengan que hacer a 

dichos boletines. 

A. Entidad 

Es una unidad identificable que realiza actividades econdmicas, 

constituida por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales 

y capital, coordinados por una autoridad que toma decisiones 

encaminadas a la consecucién de los fines para los que fue creada."! 

A la contabilidad le interesa identificar la entidad que persigue fines 

econdmicos particulares y que es independiente de otras entidades. 

Para identificar una entidad se utilizan dos criterios: 1) El conjunto 

de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad social y 2) El 

centro de decisiones independientes con respecto al logro de fines 

especificos. 

La entidad puede ser una persona fisica, una persona moral o una 

combinacién de varias de ellas. 

" Ibidem, Boletin A-2. 
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El principio de entidad sirve como guia para identificar de quien se 

va a informar. 

La personalidad y el patrimonio de un negocio son independientes 

de los de sus accionistas, asociados y propietarios, y, por lo tanto, en la 

informacién no deben mezclarse los derechos y obligaciones de ambas 

partes. 

La entidad con personalidad juridica propia es aquella que es 

sujeto de derechos y obligaciones. 

Las entidades que no tienen personalidad juridica propia pueden 

ser las entidades consolidadas y el fideicomiso. 

Para identificar una entidad, se deben de dar las siguientes 

circunstancias: 

1. La existencia de un conjunto de recursos humanos, materiales y 

de capital. 

2. Que esos recursos estén siendo administrados. 

Para el logro de sus objetivos, toda entidad debe estar formada, 

principalmente, por cuatro factores: recursos humanos, recursos 

materiales, capital y administracién. 

Las entidades se clasifican en empresas publicas, mixtas y 

privadas. En el siguiente cuadro se detalla dicha clasificacién: 
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CLASIFICACION DE LAS ENTIDADES 

Nacion 
Estados 
Municipios 
Organismos descentralizados 
Organismos desconcentrados 
Empresas de participacion 

estatal al 100% 

   

  

PUBLICAS - 

  

Empresas de participacién 

MIXTAS 
estatal a menos del 100% 

Personas fisicas 

PRIVADAS # Personas colectivas 
Personas morales    
  

En conclusién: 

La entidad puede ser formada tanto por personas fisicas como 

morales; pero éstas deben de estar legalmente registradas y, a su vez, 

pueden tener giro de actividad lucrative o no lucrativo; su estructura 

debe cumplir con todos los requisitos necesarios para que sea posible 

su existencia dentro del dmbito social. 
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B. Realizacién ” 

El fundamento del principio de realizacién es fijar un punto de 

partida acerca del por qué debe considerarse que la entidad ha efectuado 

una transaccién sujeta a medicion en dinero. 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones 

que realiza una entidad con otros participantes en Ja actividad 

econdémica y ciertos eventos también econdmicos que la afectan. 

Para que algo sea considerado realizado, desde el punto de vista 

contable, se tiene que poder cuantificar objetivamente en dinero. Esto 

sucede sdlo en los siguientes casos: 

1) Cuando se efectian con otros entes econdmicos. 

2) Cuando han tenido lugar transformaciones imternas que 

modifican la estructura de recursos 0 de sus fuentes. 

3) Cuando han ocurrido eventos econdémicos externos a la entidad o 

que se deriven de operaciones resultantes de ella, y que puedan 

ser cuantificadas en términos monetarios. 

"2 Thidem, Boletin A-3. 
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DEFINICION DEL PRINCIPIO DE REALIZACION 

Contablemente, el término realizacién se emplea de formas distintas: 

la primera, para indicar la conversién de activos a efectivo y, la 

segunda, para el tema que se esta tratando, es la que se indica cuando 

un evento econdmico es real, bajo la éptica contable, de tal manera que 

dicho evento forme parte de la informacién contenida en los estados 

financieras, es decir, que sea factible de cuantificarse objetivamente en 

dinero. 

Si Ja contabilidad fuera perfecta, en todo el sentido amplio de la 

palabra, el contenido informativo de los estados financieros serian una 

teproduccién exacta de los eventos econémicos sucedidos en una 

entidad. Bajo este criterio, los estados financieros presentarian 

informacion cien por ciento objetiva; esto es libre de juicios subjetivos. 

Pero, para bien o para mal, las cosas no son de esa manera, y en la 

preparacion real de los estados financieros la objetividad absoluta es un 

estandar inalcanzable y un buen punto de referencia que sirve de pauta 

para evitar desviaciones intencionales en los hechos que se estan 

tratando de reproducir. 

Es de suma importancia conocer que la cuantificacién de un cambio 

en la situacién financiera y en el resultado de operacién de Ja entidad 

debe ser identificado con la época a que pertenece. 

La necesidad de conocer los resultados de operacion y la situacién 

financiera de la entidad, que tiene una existencia continua, obliga a 

dividir su vida en periodos convencionales. Las operaciones y eventos, 
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asi como sus efectos derivados susceptibles de ser cuantificados, se 

identifican con el periodo en el que ocurren. En consecuencia, cualquier 

informacién contable debe indicar claramente el periodo a que se 

refiere. 

En términos generales, los costos y los gastos deben ser 

identificados con el ingreso que originaron, independientemente de la 

fecha en que se paguen. 

La informacién que va en el cuerpo de los estados financieros debe 

ser cuantificable en dinero y es la siguiente: 

e Elintercambio con otros entes econémicos 

Se refiere a la cuantificacién de las operaciones que se realizan 

con otros entes econédmicos para poder conocer el beneficio 

cuantificable que produzca dicha operacion. 

e Las transformaciones internas que modifican la estructura 

de recursos o sus fuentes 

Se sefiere a la importancia que tiene cuantificar los recursos de 

los que dispone la entidad, asi como sus respectivas fuentes, con el 

fin de saber si se esta dando el manejo y empleo razonable y 

adecuado, es decir, si estan siendo aprovechados en su totalidad y 

conocer su nivel de productividad. 
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e Eventos econémicos externos a la entidad, cuyo efecto puede 

cuantificarse razonablemente en términos monetarios 

Deben tomarse en cuenta aquellos factores externos que 

intervengan y afecten a las funciones de la entidad econémica; 

dichos factores deberan ser cuantificables para tener una mejor 

claridad en términos monetarios. Esta informaci6n siempre debera 

ser real. 

A manera de conclusién sobre este tema, se puede decir que: 

El principio de realizacién indica que todas las transacciones que 

se efectien deberdn ser registradas en moneda de curso legal y 

deberdn registrarse en el momento en que se realice la transaccion. 

C. Periodo contable 

Las operaciones y eventos, asi como sus efectos derivados, 

susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el periodo en que 

ocurren; por tanto, cualquier informacién contable debe indicar 

claramente el periodo a que se refiere. 

En términos generales, los costos y los gastos deben identificarse 

con el imgreso que originaron, independientemente de la fecha en que se 

paguen. Se deben identificar los costos y los gastos que corresponda 

al respectivo periodo. 
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El principio de periodo contable esta intimamente relacionado con el 

principio de realizacién.’* 

La cuantificacién de un cambio en la situacién financiera y/o en el 

resultado de operacién de la entidad, debe identificarse con la época a la 

que pertenece (periodo contable). En este sentido, el Boletin A-1 del 

Instituto Mexicano de Contadores Publicos establece lo siguiente: 

La necesidad de conocer los resultados de operacién y la situacién 

Jinanciera de la entidad, que tiene una existencia continua, obliga a 

dividir su vida en periodos convencionales. Las operaciones y 

eventos, asi como sus efectos derivados susceptibles de ser 

cuantificados, se identifican con el periodo en que ocurren; por 

tanto, cualquier informacién contable debe indicar claramente el 

periodo a que se refiere. En términos generales, los costos y gastos 

deben identificarse con el ingreso que __ originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 

Es relevante considerar que: 

* El ingreso se reconoce normalmente en el momento de la venta y 

no en el de la produccién o en el de cobro. 

Es necesario que los estados financieros de un periodo sean 

comparables con el periodo anterior. 

 INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, Principios de contabilidad, boletin 
A3 
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Desde el punto de vista del principio de periodo contable, el artificio 

de realizar cortes convencionales en la vida de la entidad implica, entre 

otras cosas: 

a) Que se delimite la informacién financiera en cuanto a su fecha o 

periodo, datos que deben destacarse en Ja misma. 

b) Mostrar separadamente en el balance general Jas cuentas por 

cobrar y por pagar a corto y largo plazos, cuando sea practico y 

significativo. 

c) La separacién en el estado de resultados de partidas 

extraordinarias, asi como los ajustes a los resultados de periodos 

contables anteriores. 

d) La aplicacion de un acuerdo “corte de operaciones” relacién a 

ingresos, egresos, produccién, pasivos, etcétera, tanto al inicio 

como al final del periodo contable, a fin de que se muestren 

correcta y completamente las transacciones realizadas. 

La aplicacién conjunta del concepto de realizacién-periodo contable 

implica, entre otras situaciones: 

a) Que se consideren como un activo y pasivo los pagos anticipados 

y los anticipos recibidos por concepto de servicios a 

proporcionar, asi como la utilidad no devengada, reconociendo 

que se han realizado como tales, pero no devengado como un 

gasto 0 ingreso, respectivamente. 
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b) Que al realizarse un ingreso se reconozcan paralelamente los 

costos y gastos que le sean inherentes, independientemente de 

cuando se liquiden. 

c) Que se establezcan estimaciones y provisiones que, aun cuando 

se desconozca su monto exacto y se calculen aproximadamente, 

se refieran a ciertos costos y gastos devengados. 

d) Que se ajusten en periodos contables subsecuentes las diferencias 

entre las cifras definitivas y las contabilizadas previamente. 

La informacion contable debe indicar siempre el periodo de tiempo 

al cual se refiere. 

Los ingresos de un periodo se deberan enfrentar con los costos y 

gastos que los originaron. 

Toda informacion que se refiera a los ingresos, costos y gastos, sdlo 

sera relevante en el periodo que le corresponda. 

El seccionar a una empresa en periodos convencionales es tan 

importante como querer conocer en qué periodos de tiempo la empresa 

obtiene sus ganancias o pérdidas, asi como los factores que 

intervinieron para los resultados de dicha empresa. 

Es muy importante que se obtengan informes periddicamente, 

porque de esa manera se permite conocer c6mo marcha el negocio y 

cémo tomar las medidas necesarias para afianzar los resultados 

positivos. 
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Concluyendo, se puede afirmar que: 

Es muy importante que cualquier informacion contable que se 

obtenga indique claramente a qué periodo pertenece; esto es una 

caracteristica relevante del periodo contable. Y esto es ast, con el fin 

de que la informacion que se arroje sea confiable en cuanto al 

periodo al que pertenecen sus transacciones efectuadas, pues el 

principio respective sefiala que todos los costos y gastos deberdn 

identificarse de acuerdo con el ingreso que lo origind, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 

D. Valor histérico original 

E] Instituto Mexicano de Contadores Publicos, con relacién al valor 

histérico original, sefiala que las transacciones y eventos econémicos 

que la contabilidad cuantifica se registran segin las cantidades de 

efectivo que se afecten o su equivalente o la estimacién razonable que 

de ellos se haga al momento en que se consideren realizados 

contablemente."* 

Las cifras deberan ser modificadas en el caso de que ocurran 

eventos posteriores que les hagan perder su significado, aplicando 

métodos de ajuste en forma sistematica que preserven la imparcialidad 

. y objetividad de la informacién contable. Si se ajustan las cifras por 

cambios en el nivel general de precios y se aplican a todos los 

conceptos susceptibles de ser modificados que integran los estados 

'4 Thidem, Boletin A-1, p. 9. 
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financieros, se considerara que no ha habido violacién de este principio, 

sin embargo, esta situacién debe quedar debidamente aclarada en ja 

informacion que se produzca. 

Todas las operaciones se deberan registrar a su costo original. 

Este principio sirve de guia para establecer y respetar a cuanto se va a 

registrar e informar las transacciones y eventos que la contabilidad 

toma en cuenta. Asimismo, este principio sefiala que los registros 

deberan cumplir con lo siguiente: 

  

REGISTRO 

TRANSACCIONES 

Y AL COSTO ORIGINAL 

EVENTOS ECONOMICOS 

(Se registraran a su costo histérico) 

  

Si hay eventos posteriores que hagan que la cifra pierda 

significado, se debera modificar. 

Este principio afirma que debe tomarse su costo histérico para el 

registro de sus operaciones en el momento que se consideren realizadas 

dichas operaciones. 

En conclusién se puede afirmar que: 
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El principio de valor histérico original sustenta que los resultados 

de la contabilidad financiera deberdn registrarse a su valor histérico 

original, es decir, contablemente, cualquier tipo de operacién que se 

realice deberd registrarse al costo de la fecha en que se efectué la 

operacién, no pudiendo reexpresarse por medio de valuacién de los 

costos de las operaciones, asi como del valor de los activos y pasives a 

la fecha del balance. 

E. Negocio en marcha 

Este principio sefiala que la entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificacién en contrario, por lo que las cifras de 

sus estados financieros representaran valores histdricos o 

modificaciones de ellos, sistematicamente obtenidos.!° 

Cuando las cifras representen valores estimados de liquidacion, se 

deberé especificar claramente, y solamente seran aceptables para 

informacion general cuando la entidad esté en liquidacién. 

“La vida de la empresa es continua” 

Salvo prueba en contrario, se debe supone que la empresa va a 

seguir operando por tiempo indefinido. 

Se contara con el tiempo necesario para: 

> Transformar los activos 

> Consumir activos 
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> Pagar las deudas 

> Cobrar a los clientes que estén pendientes de dicho cobro. 

No es correcto usar valores de liquidacién. 

La vida de una empresa es continua y permanente, salvo prueba en 

contrario; es decir, existe continuidad en una empresa cuando 

permanece operando en Ja realizacién de sus operaciones (realizando su 

activo, cubriendo su pasivo, etcétera), sin detener la marcha natural, 

salvo que la misma determine la imposibilidad de seguir operando 

(liquidacién, quiebra, etcétera), que impida el cumplimiento de sus 

deberes. 

En conclusién: 

El principio de negocio en marcha sefiala que se considera con 

vida una entidad salvo que exista prueba en contrario, que la entidad 

se liquide o se suspenda. 

F. Dualidad econémica 

Con respecto al principio de dualidad econdmica, el Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos!® dice que ésta se constituye de la 

siguiente manera: 

1) Los recursos de los que dispone la entidad para la realizacién de 

sus fines, y 

  

'S Tbidem, Boletin A-l, p. 9 y 10. 
16 Thidem, p. 10. 
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2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez son la especificacion 

de los derechos que sobre los mismos existen, considerados en 

su conjunto. 

La doble dimensién de la representacién contable de la entidad es 

fundamental para una adecuada comprensién de su estructura y relaciOn 

con otras entidades. 

El hecho de que los sistemas modernos de registro aparentan 

eliminar la necesidad aritmética de mantener la igualdad de cargos y 

abonos, no afecta al aspecto dual del ente econémico, considerado en su 

conjunto. Esto significa que a todo recurso corresponde una fuente: 

  

DUALIDAD ECONOMICA 

RECURSO = FUENTE 

Corresponde: 

Disminuci6n activo Aumento activo 
Aumento pasivo Disminucién pasivo 
Aumento capital Disminucién capital 

  

Esta informacién ampara: “A todo recurso corresponde una 

fuente que lo origina.” 

En conclusién: 
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El principio de dualidad econémica sefiala que toda entidad 

econémica tiene recursos monetarios que ha obtenido por la labor 

propia o por alguna fuente externa (préstamo) y cada uno de estos 

recursos tiene un fin determinado. Por ello, al dirigir estos recursos a 

los principales problemas, se estard generando una variacién del 

patrimonio de la empresa representada por aumentos y disminuciones 

de activos pasivos y/o capitales. 

G. Revelacién suficiente 

El Instituto Mexicano de Contadores Puiblicos, con respecto al 

principio de revelacién suficiente, sefiala que la informacién contable 

presentada en los estados financieros debe contener, en forma clara y 

comprensible, todo lo necesario para juzgar los resultados de operacién 

y la situacin financiera de la entidad.’” 

El Boletin A-5"* dice que las reglas particulares de aplicacién del 

principio de revelacién suficiente, relativas a la presentacién de cada 

uno de los conceptos que integran Ja informacién contable (incluyendo 

su presentacién en forma comparativa), son materias de boletines 

especificos que para estos conceptos ha expedido a la fecha o expida en 

un futuro esta comisién. 

Las entidades econémicas dinamizan la presencia de los factores de 

la produccién mediante la implantacién de wna _ organizacién 

" Idem. 
18 Thidem, A-5. 
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administrativa, dentro de la cual se encuentran comprendidos los 

instrumentos de control e informacién necesarios para la toma de 

decisiones. La contabilidad financiera provee una parte importante de 

los elementos de medicién que auxilian a los diversos interesados a 

tomar decisiones en relacién con las entidades econémicas. 

La imformacién cuantitativa que Ja contabilidad produce, es 

requerida por los participantes de la actividad econémica para: 

a) Observar y evaluar el comportamiento de Jas entidades; 

b) Comparar sus resultados con otros periodos y con otras 

entidades; 

c) Evaluar sus resultados a la luz de los objetivos establecidos; 

d) Planear sus operaciones, y 

e) Estimar su futuro dentro del marco socioeconémico que las 

rodea. 

La informacion contable de las entidades econdédmicas es base 

fundamental en jas decisiones de accionistas actuales y potenciales, 

instituciones de crédito, deudores, acreedores y terceros, directa o 

indirectamente relacionados con dichas entidades. 

Desde este punto de vista, la labor de la Comisién de Principios de 

' Contabilidad es dictar los pronunciamientos necesarios para que la 

informacién contable sea equitativa, disefiada para satisfacer las 

necesidades comunes de una gran variedad de usuarios; pero poniendo 

énfasis primario en las necesidades de inversionistas y acreedores, y de



esta manera evitar o reducir la discrepancia de criterios que puedan 

resultar en diferencias sustanciales en los datos que se muestren. 

Todas las transacciones que realiza una entidad econémica y que 

sean mesurables e identificables que la afecten, son medidas, 

registradas, analizadas, sumarizadas y, por ultimo, reportadas como 

informacién bdsica en los estados financieros y sus notas. Por 

limitacién practica de espacio, los estados financieros no contienen toda 

la informacion minima necesario, por lo que ésta debera revelarse en 

su nota siempre y cuando sea relevante el hecho; dicha informacién 

puede provenir, o no, del sistema contable, y puede o no ser susceptible 

de cuantificacién. 

La responsabilidad de rendir informacién sobre la entidad 

descansa en los administradores. 

Una parte principal es rendir cuentas de la informacién financiera de 

naturaleza contable a los diversos interesados. La informacién debe ser 

util y confiable; la responsabilidad para que lo sea, corre a cargo de los 

administradores. Para cumplirla, deberad mantener un efectivo sistema 

de contabilidad y control interno, aplicando los principios de 

contabilidad y las reglas particulares de cardcter contable. 

La revelacién de las politicas observadas, que sean relevantes, debe 

ser parte de los estados financieros y realizarse en notas por separado. 

Cuaiquier cambio de politica contable debera ser revelado. 

37



  

ESTADOS FINANCIEROS 

CONTENIDO: 

Todo lo necesario para juzgar los resultados de operacién 

y la situacién financiera. 

FORMA: 

Debera ser clara y comprensible.   

  

Toda informacion financiera debera tener un grado suficiente de 

revelacion. 

Toda informacién que sea revelada en los estados financieros debera 

ser clara y suficiente, para conocer la situacién real de la entidad, asi 

como todos aquellos factores que pudieran influir en la misma y 

necesariamente para una toma de decisiones. 

En conclusidn, este principio sefiala que: 

Toda la informacion financiera que se presente debe tener sus 

registros de las operaciones en forma clara y precisa; la informacion 

debera ser oportuna, confiable, fehaciente, y su utilidad deberd 

revelar la situacién financiera en forma clara y precisa. 

Este principio contable sustenta que los estados financieros 

deberdn presentarse reflejando todas las cuentas que afecten el 

patrimonio de la entidad y separando los eventos especiales que 
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pudieran haber ocurrido en la misma, por ejempio: inventarios 

obsoletos, pérdidas por caso fortuito o cuentas incobrables. 

H. importancia relativa 

Con respecto a este principio, el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos”® sefiala que Ja informacién que aparece en los estados 

Sfinancieros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad 

susceptibles de ser cuantificados en términos monetarios. 

Tanto para efectos de los datos que entran al sistema de informacion 

contable, como para la informacion resultante de su operacién, se debe 

equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos de 

utilidad y finalidad de la informacion. 

Se dice que no se debe confundir el concepto de la importancia 

relativa con los de revelacién suficiente y relevancia de la informacidn. 

El concepto de revelacién suficiente se refiere a informar con 

detalle lo necesario. 

El concepto de relevancia de la informacion se aplica a la cualidad 

de seleccionar adecuadamente los elementos que mejor permitan al 

usuario general captar el significado de la informacién, conforme a sus 

propios fines particulares. 

El concepto de importancia relativa se refiere al concepto que 

tienen las partidas en la informacion financiera, y en este sentido, toda 

1? Tbidem, Boletin Acl, p. 10. 
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partida cuyo monto o naturaleza tenga significacién, debe ser procesada 

y presentada. 

Por otro lado, en el Boletin A-6° se dice que el principio de 

contabilidad de importancia relativa, por su caracteristica conceptual, 

tiene una estrecha relacién con los demds principios que constituyen 

la doctrina contable, y abarca tanto el conjunto de los datos que 

entran al sistema, como la informacién resultante de su operacion. 

Ambos conceptos deben equilibrarse en su detalle y multiplicidad, 

tomando en cuenta los requisitos de utilidad y finalidad de la 

informacién. 

En realidad, el término de importancia relativa se refiere 

basicamente al efecto que tienen las partidas en la informacién 

financiera, y en este sentido, toda partida cuyo monto o naturaleza tenga 

significacién, debera ser procesada y presentada, pues de no hacerse 

distorsionaria los objetivos que pretende la informacién financiera. 

Se dice que la importancia relativa tiene una extensa gama de 

posibilidades de interpretacién, segtin sea la naturaleza del caso que se 

presente o las circunstancias particulares en las que se toma la decision 

de procesar o comunicar la informacién. Por ello, no es posible definir 

con exactitud los parametros de su aplicacién, maxime si se consideran 

las siguientes limitaciones de orden practico: 

e Nose han establecido parametros contables que precisen la linea 

que separa los hechos de importancia de los que no lo son. 

® Thidem, Boletin A-6, p. 1. 
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e Los efectos de un hecho no siempre se pueden medir, y cuando 

esto es posible, no se han establecido limites que permitan 

definir su importancia. 

e Existen situaciones que no pueden expresarse en cifras 

monetarias en wn momento dado; pero, finalmente, en el 

transcurso del tiempo, podrian tener un impacto significativo en 

la informacion que muestran los estados financieros. 

e Los factores que determinan Ja significacién de un hecho 

econémico, en cierto momento pueden cambiar 

considerablemente en el futuro, otorgandoles una mayor o menor 

importancia relativa. 

Por lo anterior, se puede concluir que: 

El principio de importancia relativa tiene una muy considerable 

relacién con los demas principios de contabilidad, debide a que 

abarca los aspectos referentes a datos que entran en el sistema de la 

informacion contable, y que son datos que deben observarse en la 

informacion resultante del proceso, equilibrando el detalle y 

mutltiplicidad de los datos que van aparejados con los requisitos de 

utilidad y finalidad de la informacién. 

La importancia relativa va encaminada a que el contador piblico 

tomen en cuenta todo aquello que tenga significacién en el proceso de 

registro, porque, de lo contrario, ne se lograria cabalmente los 

objetivos que se pretenden con la presentacién de la informacién



Jinanciera. Todo esto, con el fin de que se presenten cifras 

conceptos apegados a las necesidades y caracteristicas de la ert  O— 

en las condiciones y especificaciones que a ésta le sean tils D> —$—$=_—_— 

una aceriada toma de decisiones. 

I. Comparabilidad 

La Comision de Principios de Contabilidad decididé revisar el Boletin 

A-7, “Consistencia”, en vigor desde 1974, a fin de actualizar ciertas 

reglas particulares y adicionar otras relacionadas con la 

comparabilidad de la informacién financiera. Se decidié cambiar el 

nombre del boletin al de comparabilidad, en lugar de consistencia, en 

virtud de que el primero es un requisito de calidad de la informacion 

que es condicién previa al de consistencia, y este ultimo es un supuesto 

de todo el proceso contable cuya observancia puede flegar a generar 

comparabilidad.” La consistencia requiere la misma aplicacién de 

métodos a los problemas en sus propias circunstancias, para reflejar la 

sustancia econédmica del ente de mejor manera; no obstante, cuando 

cambian éstas, la necesidad de reflejar la sustancia econdmica puede 

obligar a cambios en los métodos, lo cual, a su vez, origina un cambio 

en la comparacién. 

Uno de los requisitos de Ja informacidn financiera que 

conjuntamente con otros ha motivado que la contabilidad constituya un 

elemento esencial en el campo de los negocios, es la comparabilidad 

2! Thidem, Boletin A-7, p. 1.



  
 



En cuanto a su alcance, este boletin establece el tratamiento y 

revelacién de las causas que afectan a la comparabilidad de la 

informacion financiera. 

  

  

La falta de comparabilidad en Ja informacion financiera se origina 

principalmente por: a) Cambios en las reglas particulares por eleccién; 

b) Cambio de una regla particular establecida por ua nueva regia 

particular, c) Cambios en estimaciones contables; d) Correcciones a 

errores en la informacion financiera de ejercicios anteriores, y e) Otras 

circunstancias. 

a) Cambios que pueden afectar a la comparabilidad 

El Boletin A-1 subraya la importancia de mantener y utilizar 

principios y reglas particulares que permanezcan en el tiempo; no 

obstante, esta Comisién reconoce la necesidad de sustituir, en algunos 

casos, y modificar en otros, la aplicacién de determinadas reglas 

particulares de contabilidad, considerando que han dejado de ser utiles, 

parcial o totalmente, a la entidad en que se habian estado aplicando, 

ocasionando una falta de consistencia y, en consecuencia, una falta de 

comparabilidad. Por lo tanto, y bajo circunstancias especiales, la 

sustitucién de una regla particular no sdélo es recomendable, sino 

necesaria.



Como ejemplos de estas sustituciones se encuentran la modificacién 

en el método de depreciacion utilizado (linea recta por unidades 

producidas) y los cambios en la politica del tratamiento del costo 

financiero en la construccién e instalacién de inmuebles, planta y 

equipo. 

b) Cambio de un principio o una regia particular per una nueva 

disposicién normativa 

La nueva disposicién normativa puede ser una modificacién o una 

ampliacién de principios y reglas particulares previamente establecidos, 

o puede ser la adopcidn de un principio o reglas particulares sobre 

asuntos no reglamentados. Dichas disposiciones podrian reglamentar 

transacciones celebradas en ejercicios anteriores. 

c) Cambios en estimaciones contables 

Formando parte de las operaciones de una entidad, existen eventos 

cuyos efectos no son susceptibles de cuantificarse con exactitud a la 

fecha de emisién de los estados financieros. Por este motivo, se ha 

hecho necesaria la utilizacién de estimaciones contables que permitan 

conocer, aunque sea aproximadamente, el efecto futuro de dichos 

eventos. Ejemplo de esto son las estimaciones para cuentas de dudosa 

recuperacion; la vida util de edificios, maquinaria y equipo; el periodo 

de amortizacién de activos intangibles, y las estimaciones de pasivos.



La obtencién de elementos de juicio adicionales puede modifica L————— 

bases originalmente consideradas y, consecuentemente, provocar una 

operacion de la entidad en que se operé el cambio. 

d) Correccién a errores en la informacion financiera de ejercicios 

anteriores 

El resultado neto del ejercicio de una entidad debe reflejar todos los 

ingresos, costos y gastos realizados durante el periodo o derivados de 

acontecimientos ocurridos durante el mismo. Los errores en la 

informacion financiera de ejercicios anteriores se derivan de situaciones 

poco frecuentes con motivo de omisiones, aplicaciones indebidas de 

principios o reglas particulares o cualesquiera otras desviaciones, 

respecto al contenido de las cifras y conceptos fundamentales 

atribuibles claramente a ejercicios anteriores, y cuya informacion pudo 

ser conocida en la fecha de emision de dichos estados financieros. 

No se consideran errores en la informacion financiera de ejercicios 

anteriores a aquellos ajustes que son el resultado natural de diferencias 

razonables provenientes de estimaciones, los cuales son normales 

dentro del continuo proceso contable de cualquier entidad. 

La sustitucién en el ejercicio contable de una practica que no estaba 

de acuerdo con las disposiciones normativas por wna regla adecuada, 

debe ser considerada como la correccién de un error.



e) Otras circunstancias que afectan a la comparabilidad 

Ademas de las causas de falta de comparabilidad de la informacion 

financiera mencionadas, pueden ocurrir otras circunstancias que la 

afecten, tales como: Ja adopcién de una regla particular relativa a un 

evento 0 circunstancia que se presenta por primera vez; ventas y 

compras de segmentos, subsidiarias y asociadas; fusiones y escisiones: 

desmantelamiento de lineas o segmentos; otros eventos de naturaleza 

inusual y de ocurrencia infrecuente, y partidas especiales. 

  

  

  

La operacién discontinuada se refiere a la venta o abandono de algin 

segmento del negocio, geografico o por actividades. Para fines del 

boletin, debe entenderse por segmento al componente de una entidad 

cuyas actividades representan una linea separada importante de 

negocios © tipos de clientes. Un segmento puede ser una subsidiaria, 

una asociada, una division, un departamento u otra inversién, de tal 

suerte que sus activos, el resultado de sus operaciones y sus actividades 

pueden distinguirse clara, fisica y operacionalmente, para efectos de la 

informacion financiera, de otros activos, resultados de operaciones y 

actividades de la entidad. 

La operacién discontinuada involucra dos momentos: el primero, es 

relativo a la cuantificacién que debe hacerse cuando el érgano 

administrativo de la entidad aprueba el plan formal de discontinuacién,



y el segundo, ocurre cuando se realizan las transacciones relativas a la 

operacién discontinuada. 

  

  

Las partidas extraordinarias son eventos y transacciones que deben 

reunir, simultaneamente, las dos condiciones siguientes: 

a) No usuales: El evento o transaccién correspondiente debe poseer 

un alto grado de anormalidad y debe ser de un tipo claramente 

ajeno a las actividades normales y tipicas de la entidad dentro del 

entorno en que opera. 

b) Ne frecuentes: El evento o transaccién correspondiente no ha 

sido ni se prevé recurrente, tomando en cuenta el entorno en que 

opera la entidad. 

Las partidas no usuales que sean recurrentes no deben ser tratadas 

como partidas extraordinarias. 

Las partidas no recurrentes que sean derivadas de las actividades 

usuales de la entidad, tampoco deben ser tratadas como partidas 

extraordinarias. 

Un evento o transaccion puede ser inusual en una entidad y en otra 

no, por causas de sus respectivos entornos. La naturaleza no usual no se 

establece por el hecho de que la transaccién o el evento esté fuera del 

control de la administracién. Los efectos de terremotos, inundaciones,



expropiaciones, prohibiciones legales nuevas y otros acontecimientos 

semejantes, podrian Hegar a considerarse como extraordinarios, siempre 

y cuando retinan simultaneamente los requisitos de no usuales y no 

frecuentes en el entorno propio de la entidad que informa. 

Por definicién, las partidas extraordinarias ocurren con poca 

frecuencias; sin embargo, la mera infrecuencia de ocurrencia no implica 

por si sola que sus efectos deban clasificarse como extraordinarios. El 

evento o la transaccidn del tipo que ocurre frecuentemente en el medio 

en el cual opera la entidad, por si solo, por definicién, no puede ser 

considerado como extraordinario a pesar de sus efectos financieros. 

  

Las transacciones los eventos relevantes que no son partidas 

extraordinarias, ni operaciones discontinuadas, pero que retinen la 

caracteristica de inusual o de no recurrente, mas no ambas, requieren de 

un tratamiento contable especial porque afectan la comparabilidad de la 

informacién financiera. 

Las partidas en el estado de resultados requieren del buen juicio del 

preparador para clasificarlas apropiadamente como normales, especiales 

y extraordinarias. Por ejemplo, las partidas siguientes en muchos casos 

deberian considerarse como partidas especiales: resultado en venta de 

activo fijo que no son operaciones discontinuadas, indemnizaciones por 

reorganizaciones y efectos de huelgas.



  

    

  

TRATAMIENTO Y REVEL 
  

Cambios en las reglas particulares por eleccién” 

En aquellas situaciones en que se produzca un efecto financiero por 

cambios en las reglas particulares por eleccién, se debera proceder 

como sigue: 

a) Revelar en las notas de los estados financieros en que se 

produzca la falta de comparabilidad, las causas que provocaron el 

cambio, la justificacién del mismo, sefialando por qué la nueva 

regla es preferible y el efecto que tuvo en Jos resultados neto de 

impuesto sobre la renta (ISR) y participacién de los trabajadores 

en las utilidades (PTU), en la situacién financiera y en el capital 

contable en el ejercicio en que tuvo lugar el cambio. 

b) El efecto acumulado del cambio al principio del ejercicio neto del 

ISR y PTU se presenta en el estado de resultados después de las 

partidas extraordinarias. El efecto correspondiente al ejercicio se 

registra como un gasto o ingreso del mismo. 

c) En ningtin caso se deben reestructurar los estados financieros 

basicos de ejercicios anteriores por cambios en las reglas 

particulares; sin embargo, siempre y cuando sea costeable, se 

debe mostrar en informacién de las notas de los estados 

financieros o en informacién complementaria a la basica, la 

distribucién del efecto acumulado inicial del cambio en las reglas 

” Ibidem, p. 6. 
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particulares en los ejercicios que corresponda, par los usuarios 

puedan observar las cifras del pasado como si se hubiera aplicado 

el nuevo principio con anterioridad. 

Cambio de una regla por una meva disposicién normativa 

Cuando la Comision de Principios de Contabilidad emita nuevas 

disposiciones normativas o modificaciones a las vigentes, establecera 

en las mismas las reglas de tratamiento y revelacién. 

Cambios en estimaciones contables 

Aun cuando los cambios en las estimaciones contables producen, en 

la mayoria de los casos, una falta de comparabilidad, ésta no debe 

considerarse como inconsistencia en la aplicacién de las técnicas 

contables, en virtud de derivarse de cambios en las circunstancias 

ajenas a la administracién de la empresa. 

El cambio en una estimacion afecta directamente al mismo concepto 

o rubro de los estados financieros que lo origind. Si el cambio afecta al 

ejercicio actual y a los futuros, el monto correspondiente debe 

cistribuirse sistematicamente entre todos los ejercicios. 

Por lo mencionado en el parrafo anterior, el efecto inicial acumulado 

de un cambio en una estimacion no debe afectar resultados de ejercicios 

anteriores, a menos que se trate de la correccién de un error.



Debe revelarse en las notas de los estados financieros la explicacién 

de la naturaleza y el efecto en el resultado del ejercicio, atribuible a los 

cambios en las estimaciones contables y, en lo posible, los efectos que 

pudieran presentarse en ejercicios futuros. 

Cuando un cambio involucre simultaéneamente un cambio en una 

regla particular y un cambio en estimaciones contables, y no sea 

practica la separacién de los efectos correspondientes, o pueda resultar 

confusa la informacién revelada en las notas de los estados financieros, 

el cambio en su conjunto debe considerarse como el cambio a una 

estimacién. 

Correccién a errores en la informacién financiera de ejercicios 

anteriores 

La correccién de errores en la informacidn financiera de ejercicios 

anteriores afecta los resultados acumulados y a otras cifras de los 

estados financieros. 

Cuando se presenten estados financieros por un solo periodo, Jas 

correcciones a la informacion financiera de ejercicios anteriores deben 

reportarse ajustando los saldos iniciales de resultados acumulados o de 

otros renglones de capital contable, segin proceda. 

Cuando se presenten estados financieros comparativos, éstos deben. 

reformularse por todos los afios presentados en que el error que se est4 

corrigiendo hubiera tenido un impacto importante. Si el error también 
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es aplicable a ejercicios anteriores, debera presentarse modificando los 

saldos iniciales del primer ejercicio reportado. 

Si la correccién a ejercicios anteriores afecta resultados acumulados, 

el ajuste al saldo inicial de esta cuenta debe presentarse deducido por el 

efecto del ISR y PTU, cuando sea aplicable. 

Los estados financieros y sus notas deben revelar claramente el 

origen de la correccién efectuada, los importes totales y netos del ISR y 

PTU, cuando sean aplicables, por cada uno de los ejercicios corregidos, 

asi como los renglones de los estados financieros que fueron ajustados. 

Cuando ya se hubieran emitido previamente estados financieros 

ajustados, esta revelacién ya no sera necesaria efectuarla en ejercicios 

subsecuentes, aunque se influyan estados financieros de ejercicios que 

hubieran sido reformados. 

Otras circunstancias que afectan a la comparabilidad 

En la fecha que se decide Ja venta o abandono de un segmento del 

negocio a través de un plan formal, los activos y pasivos identificados 

con el mismo deberén ajustarse a su valor neto de realizacién y 

considerarse los costos y gastos de separacién del personal, tales como 

liquidaciones, gastos de recolocacién de empleados y otros semejantes. 

Estas valuaciones deberan elaborarse con la mayor certeza posible y las 

mismas en circunstancias normales no deberan exceder el plazo de un 

afio. 
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El resultado neto de los ajustes a los activos y pasivos del segmento 

vendido o abandonado, si es una pérdida, debera aplicarse 

inmediatamente al resultado del ejercicio después del calculo del ISR y 

PTU. Si el resultado neto representara una ganancia, su reconocimiento 

en resultados se hara por el neto del ISR y PTU hasta el momento de la 

realizacién de los activos y los pasivos del segmento. 

Si se esperan operaciones entre la fecha de decisién de la venta o el 

abandono y su fecha de realizacién, debe estimarse el resultado futuro 

de las mismas, sin exceder el plazo de un afio después de la fecha de 

terminacion de los estados financieros. 

Si de estas operaciones resulta una pérdida previsible, se sumara el 

resultado calculado para la venta o abandono y se procedera como se 

indica en los parrafos anteriores. Si se estima una ganancia operativa, 

ésta podra reconocerse contra la pérdida previa estimada en la venta o 

abandono del segmento, y el remanente se reconocera hasta su propia 

realizacion. 

En cada cierre de un nuevo periodo contable deben revisarse las 

estimaciones de los activos y pasivos identificados, asi como, en su 

caso, hacer la revisién de resultados operativos en los términos 

indicados en el boletin, y cualquier cambio a los valores netos de 

realizacién se debera tratar como un cambio a una estimacién. Los 

ajustes de esta clase de revisiones se deberan determinar conforme al 

criterio prudencial especifico sefialado en los parrafos anteriores. 

El resultado neto acumulado durante el ejercicio de las operaciones 

discontinuadas, asi como el efecto de los ajustes, se presentaran en un 
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compensaciones entre activos y pasivos, ni entre circulantes y no 

circulantes. En su caso, en las notas de los estados financieros se 

deberan revelar los detalles de los montos agrupados. 

Cuando se presenten estados financieros de ejercicios anteriores, 

deberan reestructurarse separando el resultado neto correspondiente al 

segmento discontinuado. 

Si al momento de tomar la decisién formal de discontinuacién no se 

cuenta con los elementos suficientes para llevar a cabo las 

cuantificaciones correspondientes, se revelaran estas circunstancias en 

las notas de los estados financieros. Cuando sea factible, deberan 

proporcionarse los rangos estimados entre los cuales podrian quedar las 

ganancias o las pérdidas de la discontinuacién. 

En el supuesto sefialado en el parrafo anterior, las cuantificaciones 

correspondientes se registraran al momento en que se cuente con la 

informacion disponible para hacer las estimaciones, o hasta el momento 

de la realizacién de los activos y pasivos, siguiendo los lineamientos de 

reconocimiento de resultados incluidos en este boletin. 

Partidas extraordinarias 

Las partidas extraordinarias definidas en el boletin netas del ISR y 

PTU se deberan presentar conforme a lo sefialado, y deberan revelarse 

en las notas de los estados financieros la descripcién y naturaleza de la 

transaccién o evento extraordinario. 
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Partidas especiales 

Las partidas que no retinen simultaneamente las caracteristicas de no 

usuales y no recurrentes, deberan presentarse en el estado de resultados 

identificandose especificamente antes de la utilidad por operaciones 

continuas; podran agruparse bajo este rubro en el estado de resultados y 

deberan revelarse sus montos y descripcién en las notas de los estados 

financieros. 

Concluyendo: 

Este principio de la comparabilidad es de suma importancia en la 

vida profesional del contador piblico, debido a que para poder tomar 

una decisién econdémica-financiera se requiere de una comparacion 

con el fin de tomar en cuenta los riesgos que se corren al tomar una 

decisién errénea, ya que las decisiones financieras son las que 

determinan operaciones importantes en la vida de los negocios. 
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CAPITULO Ill 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDD 

APLICABLES A PARTIDAS O 

CONCEPTOS ESPECIFICOS 

Efectivo e inversiones temporales 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 
Pagos anticipados 
Inmuebles, maquinaria y equipo 
Intangibles 
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3.1 EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

(BOLETIN C-1)" 

3.1.1 Concepto de efectivo 

El renglén de efectivo debe estar constituido por moneda de curso legal 

© sus equivalentes, propiedad de una entidad y disponibles para la 

operacion, tales como: depdsitos bancarios en cuentas de cheques, giros 

bancarios, telegraéficos o postales, monedas extranjeras y metales 

preciosos amonedados. 

3.1.2 Concepto de inversiones temporales 

Las inversiones temporales estan representadas por valores 

negociables o por cualquier otro instrumento de inversion, convertibles 

en efectivo en el corto plazo, y tienen por objeto, normalmente, obtener 

un rendimiento hasta el momento en que estos recursos sean utilizados 

por la entidad. Los valores negociables son aquellos que se cotizan en 

bolsas de valores 0 son operados a través del sistema financiero. 

® Thidem, Boletin C-1, p. 1. 
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3.1.3 Efectivo e inversiones temporales con restricciones, 0 con 

destino especifico 

Aun cuando estos recursos no son de disponibilidad para la 

operacion, se regiran por las normas contenidas en el Boletin C-1. 

Valor neto de realizacién: Representa el valor de cotizacién en el 

mercado o el precio de venta de la inversion, menos los gastos que se 

incurran en la enajenacion. 

3.1.4 Reglas de valuacion 

El efectivo se valuaraé a su valor nominal. El representado por 

metales preciosos amonedados y moneda extranjera, se valuara a la 

cotizacién aplicable a la fecha de los estados financieros. 

Las inversiones temporales se valuaran a la fecha de los estados 

financieros como sigue: 

e Las inversiones en valores negociables a su valor neto de 

realizacién. 

e Las inversiones en otros instrumentos a su costo de adquisicién 

mas rendimiento devengado, o a su valor neto estimado de 

realizacion, el menor. 

3.1.5 Reglas de presentacién 

Los renglones de efectivo e inversiones temporales deben mostrarse 

en el balance general como las primeras partidas del activo circulante, 
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excepto cuando existan restricciones formales en cuanto a su 

disponibilidad o fin al que estén destinados, en cuyo caso se mostraran 

por separado en el activo circulante o no circulante, segim proceda. 

Si su disponibilidad es a plazo mayor de un afio, o su destino esta 

relacionado con la adquisicién de activos no circulantes o con la 

amortizacién de pasivos a largo plazo, se presentaran fuera del activo 

circulante. 

Las restricciones a que se refiere el parrafo anterior deben revelarse 

en las notas a los estados financieros. 

En las notas a los estados financieros deben indicarse las politicas de 

valuacién seguidas y, en su caso, el efecto de los hechos posteriores que 

por su importancia modifiquen sustancialmente la valuacién del 

efectivo e inversiones temporales entre la fecha de los estados 

financieros y la fecha en que éstos son emitidos. 

En conclusién: 

El efectivo y las inversiones temporales tienen reglas relativamente 

sencillas para su valuacién, y consisten, en general, en representar 

esos rubros a su valor al dia del cierre de informacién. 
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EJEMPLO 

EFECTIVO E INVERSIONES EN VALORES 

Giramos instrucciones al banco para que los sobrantes superiores a $100,000.- 
los invierta en cetes, resultando que el dia 18 de diciembre del afio en cuestién 
se comprar6n 800 cetes a $100.- c/u, por lo cual se origind el siguiente asiento: 
De compra de cetes. 

INVERSIONES Y VALORES $ 80,000,- 
BANCOS $ 80,000.- 

Al cierre de periodo el cete se cotizé en $102.- c/u. 

Asiento de ajuste al cierre de periodo. 

INVERSIONES Y VALORES § 1,600.- 
PRODUCTOS FINANCIEROS $1,600.- 

Rendimientos 

REFERENCIA: Parrafo 7 y 9 del boletin C-1 del libro principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINACIERA 

  

ACTIVO CIRCULANTE 
Fondo fijo 
Bancos 

Inversiones en valores $ §1,600.- 

  

  

        
  = 

800 CETES A $ 102.- 
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EJEMPLO 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

Al realizar la revision de la cuenta bancaria nos encontramos algunas 
~ diferencias, las cuales procedimos a proponer los ajustes correspondientes : 

El banco nos cobro una comisién de $ 600.- mas IVA por concepto de 
aniversario de la cuenta. 

GASTOS FINANCIEROS § 600.00 
(comisiones bancarias) 

IVA ACREEDITABLE $ 90.00 
BANCOS $ 690.00 

REFERENCIA: Parrafo 11 y 12 del boletin C-1 del libro de principios de 
contabilidad generalmente aceptados, 

PRESENTACIO EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

ACTIVO CIRCULANTE 
  

FONDO FIJO 
  

BANCOS $ 690.00       
  

OMNI NN 
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3.2 CUENTAS POR COBRAR (BOLETIN C-3) 

3.2.1 Concepto de cuentas por cobrar 

Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados por 

ventas, servicios prestados, otorgamiento de préstamos o cualquier otro 

concepto andlogo. 

3.2.2 Valuacion 

De acuerdo con el principio de valor histérico contenido en el 

Boletin C-3, sobre el “Esquema de la teoria basica de la contabilidad 

financiera”, las cuentas por cobrar deben computarse al valor pactado 

originalmente del derecho exigible. Atendiendo al principio de 

realizaci6n del mismo boletin, el valor pactado debera modificarse para 

reflejar lo que en forma razonable se espera obtener en efectivo, 

especie, crédito o servicios, de cada una de las partidas que lo integran; 

esto requiere que se le dé efecto de descuentos y bonificaciones 

pactadas, asi como a las estimaciones por irrecuperabilidad o dificil 

cobro. 

Para cuantificar el importe de las partidas que habran de 

considerarse irrecuperables o de dificil cobro, debe efectuarse un 

estudio que sirva de base para determinar el valor de aquellas que seran 

deducidas o canceladas, y se debe estar en posibilidad de establecer o 

incrementar las estimaciones necesarias, en previsién de los diferentes 

eventos futuros cuantificables que pudiesen afectar el importe de esas 

64



cuentas por cobrar, mostrando, de esa manera, el valor de recuperacién 

estimado de los derechos exigibles. 

Los incrementos o reducciones que se tengan que hacer a las 

estimaciones, con base en los estudios de valuacién, deberan cargarse o 

acreditarse a los resultados del ejercicio en que se efectien. 

Las cuentas por cobrar en moneda extranjera deberan valuarse al 

tipo de cambio bancario que esté en vigor a la fecha de los estados 

financieros. 

3.2.3 Reglas de presentacién 

Considerando su disponibilidad, las cuentas por cobrar pueden ser 

clasificadas como de exigencia inmediata o a corto plazo, y a largo 

plazo. Se consideran como cuentas por cobrar a corto plazo, aquelias 

cuya disponibilidad es inmediata dentro de un plazo no mayor de un 

afio posterior a la fecha del balance, con excepcidn de aquellos casos en 

que el ciclo normal de operaciones exceda de este periodo, debiendo, en 

este caso, hacerse la revelacidn correspondiente en el cuerpo del 

balance general o en una nota a los estados financieros. 

Las cuentas por cobrar a corto plazo deben presentarse en el balance 

general como activo circulante inmediatamente después del efectivo y 

de Jas inversiones en valores negociables. La cantidad a vencer a mas 

de un afio o del ciclo normal de las operaciones, debera presentarse 

fuera del activo circulante. 
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Atendiendo a su origen, se pueden formar dos grupos de cuentas por 

cobrar: 

a) A cargo de clientes. 

b) A cargo de otros deudores. 

Dentro del primer grupo, se deben presentar los documentos y 

cuentas a cargo de clientes de la entidad, derivados de la venta de 

mercancias o prestacién de servicios, que representen la actividad 

normal de la misma. En el caso de servicios, los derechos devengados 

deben presentarse como cuentas por cobrar, aun cuando estuvieren 

facturados a la fecha de cierre de operaciones de la entidad. 

En el segundo grupo, deberén mostrarse las cuentas y documentos 

por cobrar a cargo de otros deudores, agrupandolos por concepto y de 

acuerdo con su importancia. 

Concluyendo se puede decir que: 

La problematica mayor que representa la determinacién de la 

estimacién de cuentas incobrables es precisamente al momento de 

determinar el importe de esas cuentas incobrables, donde 

normalmente la estimacién aplicada a resultados es muy diversa al 

monto de las cuentas incobrables, pudiendo ser mayores o menores 

que lo estimado, y nos obliga a realizar ajustes para determinar el 

valor real de las cuentas por cobrar. 
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EJEMPLO 
CUENTAS POR COBRAR 

Al enviar la verificacién de saldos con el cliente “A” este nos manifesto 

diferencias derivadas de una factura por $ 10,000.00 mas IVA que no habia 
sido cargada en su cuenta, el precio de costo de esta mercancia es de $ 6,000.00 

Asiento contable de clientes: 

CLIENTES §$ 11,500.00 
VENTAS $ 10,000.00 
IVA POR PAGAR _ $ 1,500.00 

Asiento de costo de la Mercancia. 

ALMACEN § 6000.00 
COSTO DE VENTAS $ 6000.00 

REFERENCIA: De acuerdo al parrafo 3 del Boletin C-3 del libro de 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

  
ACTIVO CIRCULANTE 
  

CAJA 
  

BANCOS 
  

MERCANCIAS 
    CLIENTES $ 11,500.00   
  

YN TN 

67



EJEMPLO 

INCOBRABLES 

Cuando realizamos la verificacion de saldos con clientes nos cercioramos que 
el Sefior “B” ya no habita en el mismo domicilio, y al realizar una 

investigacién mas profunda sobre el caso, nos cercioramos de que el cliente 
“RB” cuyo saldo es de $ 8,000.00 data de 2 afios atras, hace casi 2 afios emigrd 

a otra Ciudad ignorandose su actual domicilio, por lo que consideramos este 
saldo como una partida incobrable. 

ASIENTO: 

GASTOS GENERALES $ 8,000.00 
Cuentas incobrables 

CLIENTES $ 8,000.00 
“pe 

REFERENCIA : De acuerdo al parrafo 4 del boletin C-3 del libro de 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

ACTIVO CIRCULANTE 
  

CAJA 
  

BANCOS 
  

  MERCANCIAS   CLIENTES $ 8,000.00 
      
  

NS 
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3.3 INVENTARIOS (BOLETIN C-4)” 

Los participantes en Ja vida econémica tienen intereses que, en 

ocasiones, parecen opuestos, y la contabilidad les debe permitir basar 

sus decisiones en informacién fehaciente y veraz. 

Al producir informacién contable que sea itil para los diferentes 

intereses representados, la contabilidad adopta el criterio de equidad 

para dichos intereses. 

Una base susceptible de ser modificada y adaptada cuando se 

considere que entorpece el avance de ja contabilidad, es aquella 

estructura que considera a la contabilidad como algo disefiado por el 

hombre para satisfacer necesidades individuales y sociales: que no 

existen en la naturaleza y, por tanto, no han descubierto. 

El grupo orientado por conceptos del “Esquema de la teoria basica 

de la contabilidad financiera”, habiendo estudiado cada una de las 

objeciones y comentarios presentados, y considerando que las 

administraciones de las empresas tienen derecho a exigir sistemas que 

les proporcionen informacion util para planear sus operaciones y dictar 

sus politicas, decidié continuar con la postura de aceptacién del costeo 

directo. 

Se cree, firmemente, que en la técnica contable abundan reglas de 

cardcter alternativo y las empresas tienen derecho a seleccionar las 

mds convenientes, de acuerdo a sus caracteristicas peculiares, siempre 

4 Boletin C4, p. 1. 
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y cuando se siga una politica consistente y se proporcione informacién 

suficiente a los lectores de los estados financieros. 

3.3.1 Alcance del Boletin 

Las reglas particulares de aplicacién de los principios de 

contabilidad que se mencionan en este boletin, se referiran a empresas 

industriales y comerciales, con excepcién de las de servicio, 

constructores, extractivas, etcétera, que por reunir caracteristicas 

especiales seran objeto de estudios complementarios. 

3.3.2 Concepto 

El rubro de inventarios lo constituyen los bienes de una empresa 

destinados a la venta o a la produccién para su posterior venta, tales 

como materia prima, produccién en proceso, articulos terminados y 

otros materiales que se utilicen en el empaque, envase de mercancia o 

las refacciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo normal 

de operaciones. 

Los articulos de mantenimiento que no se consuman durante el ciclo 

normal de operaciones y lo que se utilizan en la construccién de 

inmuebles o maquinaria, no deben clasificarse como activo circulante. 
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3.3.3 Reglas de valuacién 

Para establecer las bases de cuantificacién de Jas operaciones que se 

realizan en un-ente econdmico, relativas al rubro de inventarios, es 

necesario tomar en cuenta los siguientes principios de contabilidad:?° 

PERIODO CONTABLE: Las operaciones y eventos, asi como sus 

efectos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se identifican 

con el periodo en que ocurren. En términos generales, los costos y 

gastos deben identificarse con el ingreso que  originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 

REALIZACION: Las operaciones y eventos econémicos que la 

contabilidad cuantifica se consideran por ella realizados: (a) 

Cuando ha efectuado transacciones con otros entes econdmicos; (b) 

Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican 

la estructura de recursos o de sus fuentes, o (ce) Cuando han 

ocurrido eventos econdmicos externos a la entidad o derivados de 

las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantificarse 

razonablemente en términos monetarios 

VALOR HISTORICO ORIGINAL: Las transacciones y eventos 

econdmicos que la contabilidad cuantifica se registran segun las 

cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la 

5 Enunciados en el boletin referente al “Esquema de la teoria basica de la contabilidad financiera”. 
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estimacién razonable que de ellos se haga al momento en que se 

consideren realizados contablemente. 

CONSISTENCIA: Los usos de la informacion contable requieren 

que se sigan procedimientos de cuantificacién que permanezcan en 

el tiempo. 

COSTOS 

Basados en los conceptos anteriores, las reglas de valuacién para 

inventarios son: el costo de adquisicién o el de produccién en que se 

incurre al comprar o fabricar un articulo, lo que significa, en 

principio, la suma de las erogaciones aplicables a la compra y a los 

cargos que directa o indirectamente se incurren para dar a un articulo su 

condiciOn de uso 0 venta. 

El costo puede determinarse de acuerdo a los sistemas y métodos 

que mas adelante se mencionan, y en su registro habra que cuidar los 

siguientes aspectos: 

=> Materia prima y materiales 

Los importes aqui registrados deben referirse a los costos de 

adquisicién de los diferentes articulos, mas todos los gastos adicionales 

incurridos en colocarlos en el sitio para ser usados en el proceso de 

fabricacién, tales como: fletes, gastos aduanales, impuestos de 

importaci6n, seguros, acarreos, etcétera. 
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Por lo que se refiere a materiales, debemos entender articulos tales 

como: refacciones para mantenimiento, empaques o envases de 

mercancia, etcétera. 

=> Mercancias en transito 

Los articulos que se compren libre a bordo proveedor, deben 

registrarse en una cuenta de transito para su control e informacién. Los 

gastos de compra y traslado son acumulables a los costos aqui 

registrados. 

=> Anticipos a proveedores 

En ocasiones, por las caracteristicas o la demanda de ciertos 

productos, los proveedores exigen a sus clientes anticipos a cuenta de 

sus pedidos. Las empresas que tengan que efectuar desembolsos por 

este concepto, deberan registrarlos dentro del capitulo general de 

inventarios en wna cuenta especifica, siempre y cuando se refieran al 

tipo de articulos que aqui se mencionan. Esta operacién de anticipo 

también puede ser con el agente aduanal. 

=> Costo de produccién 

Representa el importe de los distintos elementos del costo que se 

originan para dejar un articulo disponible para su venta o para ser usado 

en un posterior proceso de fabricacion. 

Se puede decir que cada empresa, conforme a su estructura y 

caracteristicas, elige los sistemas necesarios para determinar su costo de 

produccién, no siendo factible, por lo tanto, establecer reglas a este 
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respecto. Sin embargo, es necesario cuantificar el efecto de 

circunstancias especiales que no deben afectar el costo de produccidn, 

sino llevarse directamente a resultados, tales como: 

a) Capacidad de produccién no utilizada: En ocasiones, por 

diversas circunstancias, algunas empresas industriales operan a 

un grado inferior de su nivel normal de produccién, o bien, parte 

de sus instalaciones estén ociosas, ocasionando con esto que 

ciertos gastos distorsionen el costo de produccién. Como esta 

situacién es dificil de precisar en la practica, es necesario que en 

las empresas se recurra a la asesoria de sus técnicos, para 

cuantificar el importe que debe cargarse a los resultados. Entre 

los factores que pueden tomarse en cuenta se encuentran la 

capacidad practica de produccién, los volimenes de produccién 

presupuestados y la produccién real obtenida. 

b) Castigos de inventarios: Obedecen a diversas circunstancias, 

entre las cuales se pueden citar las estimaciones para posibles 

articulos obsoletos o de lento movimiento. 

Desperdicios anormales de materia prima: Es frecuente que en 

las empresas industriales, durante el periodo inicial de 

operaciones o cuando se inicia la fabricacién de un nuevo 

producto, el consumo de materia prima se vea afectado 

desfavorablemente por diversas causas, entre las que se pueden 

citar: la falta de ajuste de la maquinaria, la inexperiencia en el 

manejo de la produccién, etcétera, por lo que no es conveniente 

afectar el costo de produccién. 
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=> Produccién en proceso 

Por la naturaleza continua del proceso de fabricacién y la necesidad 

de preparar informacion a ciertas fechas, contablemente debe efectuarse 

un corte de operaciones y, por tanto, los articulos que atin no estén 

terminados se valuardn en proporcién a los diferentes grados de avance 

que tengan en cada uno de los elementos que forman su costo. 

=> Articulos terminados 

Este concepto comprende aquellos articulos que se destinaran 

preferentemente a la venta dentro del curso normal de las operaciones, 

y el importe registrado equivaldra ai costo de produccién tratandose de 

industrias y al de adquisicién si se trata de comercios. Los articulos 

terminados entregados en consignacién, deben formar parte del 

inventario al costo que les corresponda. Esta misma situacién opera 

para las mercancias en demostracién o vistas. 

=> Sistemas de valuacién 

En la determinacién del costo de los inventarios intervienen varios 

factores cuya combinacién ha producido dos sistemas de valuacién. En 

un caso, las erogaciones se acumulan en relacién a su origen o funcidn, 

y en el otro, en cuanto al comportamiento de Jas mismas. En términos 

generales, los sistemas se refieren a: (1) Costos incurridos directa o 

indirectamente en la elaboracién, independientemente de que éstos sean 

de caracteristicas fijas o variables con relaci6n al volumen que se 

produzca, y (2) Costos incurridos en Ja elaboracién, eliminando 
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aquellas erogaciones que no varien con relacién al volumen que se 

produzca, por considerarlas como gastos del periodo. 

En razon de que en Ja técnica contable abundan las reglas de caracter 

alternativo y que, segin las circunstancias, las empresas pueden obtener 

informacién mas acorde a sus necesidades con tal o cual sistema, se ha 

considerado que la valuacién de las operaciones de inventarios puede 

hacerse por medio de costeo absorbente o costeo directo. Estos, a su 

vez, pueden Ilevarse sobre la base de costo histérico o predeterminado, 

siempre y cuando este Ultimo se aproxime al costo histérico bajo 

condiciones normales de fabricacién, segtin los diferentes métodos que 

se aplican posteriormente. 

=> Costo absorbente 

Se integra con todas aquellas erogaciones directas y los gastos 

indirectos que se considere fueron incurridos en el proceso productivo. 

La asignacién del costo al producto se hace combinando los gastos 

incurridos en forma directa con los gastos de otros procesos o 

actividades relacionadas con la produccién. Asi entendido, los 

elementos que forman el costeo de un articulo bajo este sistema seran: 

la materia prima, la mano de obra y los gastos directos e indirectos de 

fabricacién, que pueden ser variables 0 fijos. 

=> Costo directo 

En la integracién del costo de produccién por medio de costeo 

directo, deben tomarse en cuenta los estos elementos: materia prima 

76



consumida, mano de obra y gastos de fabrica que varian en relacién a 

los volumenes producidos. 

Como puede apreciarse, en este sistema, para determinar el costo de 

produccion, no se incluyen los mismos elementos que los indicados en 

la parte correspondiente al costeo absorbente, ya que se considera que 

los costos no deben verse afectados por los volimenes de produccién. 

La segregacién de gasto fijo o variable debe hacerse tomando en 

consideracién todos los aspectos que pueden influir en su 

determinacién, ya que en ocasiones cierto elemento del costo puede 

tener caracteristicas fijas por existir capacidades no utilizadas. Cuando 

existan partidas de  caracteristicas semivariables, la politica 

recomendable es incluirlas en el costo o en los resultados de operacién, 

dependiendo su grado de variabilidad. 

Es necesario aclarar que las ventajas a corto plazo que puede 

proporcionar el costo directo, al auxiliar a Ja gerencia en la 

determinacién de precios de venta y en la toma de decisiones 

financieras, pueden en un momento dado convertirse en desventajas, 

cuando en la fijacién de precios de venta no se les da la consideracién 

debida a los costos fijos, lo que constituiria, indudablemente, un peligro 

potencial para decisiones a largo plazo. 

=> Costos histéricos y predeterminados 

Como se explica en parrafos anteriores, el sistema de costos elegidos 

puede llevarse sobre la base de costos histéricos o predeterminados, 
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siempre y cuando estos Ultimos se aproximen a los histéricos bajo 

condiciones normales de fabricacion. 

Costos histéricos: El registro de las cuentas de inventarios por 

medio de los costos histéricos, consiste en acumular los elementos del 

costo incurridos para la adquisicién o produccién de articulos. 

Costos predeterminados: Como su nombre lo indica, éstos se 

calculan antes de iniciarse la produccién de los articulos. De acuerdo 

con la forma en que se determinen, pueden clasificarse en: 

- Costos estimados: Se basan, principalmente, en la determinacién 

de los costos con base en la experiencia de afios anteriores o en 

estimaciones hechas por expertos en el ramo. 

~ Costos estandar: Se basan, principalmente, en investigaciones, 

especificaciones, técnicas de cada producto en particular y la 

experiencia, representando, por lo tanto, una medida de 

eficiencia. 

METODOS DE VALUACION 

Tanto por costeo absorbente como por costeo directo (ya sea que se 

manejen por costos histéricos o predeterminados), los inventarios 

pueden utilizar los siguientes:”° 

%6 Ibidem, Boletin C-4, p. 8. 

78



ESTA TESIS No DEB E SAUR DE ibuiTECK 

e Costo identificado: Por las caracteristicas de ciertos articulos, 

en algunas empresas es factible que se identifiquen 

especificamente con su costo de adquisicién o produccion. 

Coste promedio: Como su nombre lo indica, la forma de 

determinarlo es sobre Ja base de dividir el importe acumulado de 

las erogaciones aplicables entre el nimero de articulos 

adquiridos o producidos. 

Primera entradas primeras salidas (PEPS): Se basa en la 

suposicién de que los primeros articulos en entrar al almacén 0 a 

la produccién, son los primeros en salir de él, por lo que las 

existencias al finalizar cada ejercicio quedan practicamente 

registradas a los ultimos precios de adquisicién, mientras que en 

resultados los costos de venta son lo que corresponden al 

inventario inicial y las primeras compras del ejercicio. 

Es conveniente destacar que el manejo fisico de los articulos 

no necesariamente tiene que coincidir con la forma en que se 

valian, y que para una correcta asignacion del costo, deben 

establecerse las diferentes capas del inventario, segin las fechas 

de adquisicién o produccién. 

A través de este método, en época de alza de precios, puede 

originarse que las utilidades representadas por incrementos del 

renglon de inventarios se deban al aumento en los costos de 
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adquisicién o produccién y no a aumentos en el nimero de 

unidades. 

e Ultimas entradas primeras salidas (UEPS): Este método 

consiste en suponer que los Ultimos articulos en entrar al 

almacén o a la produccién, son los primeros en salir de él, por lo 

que las existencias, al finalizar el ejercicio, quedan 

practicamente registradas a los precios de adquisicién o 

produccién mas antiguos, mientras que en el estado de 

resultados los costos son mas actuales. 

Como en el caso del sistema PEPS, el manejo fisico de los 

articulos no necesariamente tiene que coincidir con la forma en 

que se valian, y también deben establecerse las diferentes capas 

del inventario segtin las fechas de adquisicién produccién, para 

una correcta asignacién del costo. 

A través de la aplicacién de este método, puede Wegarse al 

caso de que, por las fluctuaciones en los precios de adquisicién y 

produccion, el costo asignado al inventario difiera en forma 

importante de su valor actual. 

¢ Detallistas: En este método, el importe de los inventarios es 

obtenido valuando las existencias a precios de venta y 

deduciéndoles los factores de margen de utilidad bruta, para 

obtener el costo por grupo de articulos. 

Las empresas que se dedican a la venta al menudeo (tiendas 

de departamentos, ropa, descuento, etcétera) son las que utilizan, 
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generalmente, este método, por la facilidad que existe para 

determinar su costo de venta y sus saldos de inventario. 

Para tener un adecuado control del método de detallistas, 

deben establecerse grupos homogéneos de articulos, a los cuales 

se les asigna su precio de venta tomando en consideracion el 

costo de compra y el margen de utilidad aprobado. 

Para la operacién de este método, es necesario cuidad 

aspectos tales como: a) El control y la revisién de los margenes 

de utilidad bruta, considerando tanto las nuevas compras, como 

los ajustes al precio de ventas; b) La agrupacién de articulos 

homogéneos; c) El control de los traspasos de articulos entre 

departamentos o grupos, y d) La realizacién de inventarios 

fisicos periédicos para verificar el saldo tedrico de las cuentas y, 

en su caso, hacer los ajustes que procedan. 

Cabe mencionar que cada empresa debe SELECCIONAR LOS 

SISTEMAS Y METODOS DE VALUACION que mas se adecuen a 

sus caracteristicas, y aplicarlos en forma consistente, a no ser que se 

presenten cambios en las condiciones originales, en cuyo caso debe 

hacerse la revelacién necesaria. 

Los sistemas y métodos que se apliquen pueden influir en forma 

importante en el costo de los inventarios y en el resultado de sus 

operaciones, segiin se explicé en los parrafos precedentes, por lo que es 

necesario que en su seleccién se utilice un juicio profesional, como lo 
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marca el criterio prudencial de aplicacién de las reglas particulares a 

que hace referencia el boletin (“Esquema de la teoria basica de la 

contabilidad financiera”). 

Con respecto a las MODIFICACIONES A LA REGLA DE 

VALUACION,” se debe considerar que, tomando en cuenta que los 

inventarios pueden sufrir variaciones importantes por cambios en los 

precios de mercado, obsolescencia y lento movimiento de los articulos 

que forman parte del mismo, es indispensable cumplir con el principio 

de realizacioén, que indica que “Jas operaciones y eventos econdmicos 

gue la contabilidad cuantifica se consideran por ella realizados, 

cuando han ocurrido eventos econdémicos externos a la entidad o 

derivados de operaciones de ésta, cuyo efecto puede cuantificarse en 

términos monetarios”, que se modifiquen las cifras que arroja la 

valuaci6n al costo sobre las siguientes bases: 

COSTO O VALOR DE MERCADO: el que sea menor, excepto que: 

1) El valor de mercado no debe exceder del valor de realizacion y 2) El 

valor de mercado no debe ser menor que el valor neto de realizacié6n. 

a) El término mercado debe entenderse como costo de reposicidén, 

bien sea por compra directa o produccién, segin sea el caso, y 

éste puede obtenerse de las cotizaciones que aparecen en 

publicaciones especializadas, si se trata de articulos o mercancias 

cotizadas en el mercado; de cotizaciones y precios de facturas de 

los proveedores, etcétera. 

2" Tbidem, p. 11. 
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b) El valor de realizacién se obtiene del precio normal de venta 

menos gastos directos de venta, tales como: impuestos, regalias, 

comisiones, etcétera. 

c) El valor neto de realizacién se obtiene del precio normal de venta 

menos gastos directos de venta y un porcentaje razonable de 

utilidad. 

Para obtener el costo de reposicién sobre bases del costeo 

absorbente, se maneja la operacién sobre bases de costeo directo. 

El objeto de ajustar el costo del inventario, segin los conceptos 

anteriores, es el de presentar razonablemente los resultados del 

ejercicio. Por lo tanto, cuando el costo de reposicién es inferior al de 

valor neto de realizacidn, el ajuste debe hacerse precisamente a este 

ultimo valor, con el fin de no registrar pérdidas en exceso a las que en 

operaciones normales se obtendrian. 

Lo mas comin es aplicar las alternativas anteriores a cada renglén 

dei inventario; sin embargo, cuando la produccién culmina en un solo 

tipo de articulo, la aplicacién debe hacerse al importe total del 

inventario. 

Cuando se considere que no ocurriran pérdidas por la modificacién 

del costo de algunos integrantes del inventario, debido a que otros 

subieron de valor proporcionalmente, no serad necesario castigar al 

inventario. 

Cuando los elementos que integran el inventario se emplean para 

varios productos con diferentes volimenes de ventas, a menos que 
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exista algin método practico para clasificar las diversas categorias, las 

reglas deben aplicarse por separado a cada renglén del inventario. 

También las pérdidas motivadas por el valor de mercado que afecten 

a pedidos que se hubieren aceptado en firme, por mercancia o 

materiales que se encuentren en transito, deben reconocerse en cuentas 

de resultados del ejercicio. 

Por otra parte, cuando el deterioro, la obsolescencia, el lento 

movimiento y otras causas indiquen que el aprovechamiento o 

tealizacién de los articulos que forman parte del inventario resultara 

inferior al valor registrado, deberd admitirse la diferencia como una 

pérdida del ejercicio. 

Las cuentas de estimacién que se creen con motivo de la aplicacién 

de las modificaciones al costo por los eventos anteriormente expuestos, 

pueden ser disminuidas o canceladas contra resultados del ejercicio, si 

se modifican favorablemente las circunstancias que las originaron. 

3.3.4 Reglas de presentacién™ 

Los principios que se deben tomar en cuenta para presentar la 

informacién de inventarios, conforme al Boletin del “Esquema de la 

teoria basica de la contabilidad financiera”, son los siguientes: 

REVELACION SUFICIENTE: La informacion contable presentada 

en los estados financieros debe contener, en forma clara y 

® Thidem, p. 13. 
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comprensible, todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operacién y la situacién financiera de la entidad. 

IMPORTANCIA RELATIVA: La informacién que aparece en los 

estados financieros debe mostrar los aspectos importantes de la 

entidad susceptibles a ser cuantificados en términos monetarios. 

Tanto para efectos de los datos que entran al sistema de informacion 

contable, como para la informacién resultante de su operacién, se 

debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con los 

requisitos de utilidad y finalidad de la informacién. 

CONSISTENCIA: La informacion contable debe ser obtenida 

mediante la aplicaciédn de los mismos principios y reglas particulares 

de cuantificacién para conocer su evolucién mediante la 

comparacién de los estados financieros de la entidad y para conocer 

su posicion relativa mediante la comparacién con estados de otras 

entidades econémicas. Cuando haya un cambio que afecte la 

comparabilidad de la informacion, debe ser justificado y es necesario 

advertirlo claramente en la informacién que se presenta, indicando el 

efecto que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo 

se aplica a la agrupacién y presentacién de la informacién. 

Por la naturaleza de Ja cuenta de inventarios, su presentacién en el 

balance general debe hacerse dentro del activo circulante, detallando las 

partidas que lo componen, segiin se trate de empresas industriales o 
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comerciales (materias primas y materiales; produccién en proceso y 

articulos terminados; anticipos a proveedores y mercancias en transito). 

En virtud de los procedimientos alternativos que pueden usarse para 

la valuacién de inventarios, éstos se presentarén en el balance general 

con la indicacién del sistema y método en que estan valuados, 

destacando, en su caso, el importe de la modificacién sufrida por 

efectos del mercado o de la obsolescencia y/o lento movimiento de los 

articulos. 

En el caso de que el sistema seleccionado sea el costeo directo, 

deben hacerse las siguientes aclaraciones: 

* El estado de resultados debe destacar el importe de los gastos 

fijos de produccién que se absorbieron en el periodo. 

* El costo de ventas debe incluir el de produccién mas el costo 

variable de distribucién y venta. 

* El primer concepto de utilidad en el estado de resultados se 

denominara utilidad marginal, para distinguirla del término 

utilidad bruta. 

Cuando por cualquier circunstancia los sistemas y/o métodos de 

valuacién hubieren cambiado con relacién al ejercicio anterior, sera 

necesario hacer la indicacién correspondiente, explicando los efectos en 

el rubro de inventarios y en los resultados de la empresa. 

Ademas de la informaci6n mencionada, deben destacarse si existen 

gravamenes sobre los inventarios o si éstos han sido ofrecidos en 

garantia, referenciandolos con el pasivo correspondiente. 
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En empresas industriales cuya capacidad de produccién o mano de 

obra no se utiliza en su totalidad, el efecto registrado en gastos, segim lo 

comentado en el capitulo de reglas de valuacién, debera destacarse en 

el estado de resultados, siempre y cuando su monto sea de importancia. 

Para poder decidir sobre la presentacién del renglén de inventarios 

en los estados financieros, se debera tener en cuenta que el objeto 

principal de los mismos es el de proporcionar informacion clara y 

suficiente para sus lectores. Esta informacién es posible proporcionarla, 

bien sea dentro de cada rubro de los estados o a través de notas 

aclaratorias. 

Concluyendo: 

Los inventarios son una de las partidas més importantes tanto para 

empresas industriales como comerciales; para determinar el valor de 

esta cuenta existen diferentes caminos (como ya se menciond 

anteriormente). Cada camino utilizado para determinar el valor del 

inventario da como resultado un valor diferente tanto en este renglén 

como en el costo de ventas. Por ello, es necesario que, como nota 

aclaratoria, se manifiesten en los estados financieros el método de 

valuacién utilizado y, en su caso, el sistema de costeo aplicado, sobre 

todo si alguno de estos dos elementos sufren variaciones con respecto 

a los utilizados en ejercicios anteriores (esto, para efecto de 

comparaciones). 
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EJEMPLO 
INVENTARIOS 

MERCANCIAS EN TRANSITO 

Se recibe factura y documentos que amparan las mercancias que remite 
nuestro proveedor “la estrella, S.A. de México, D:F; por nuestra cuenta y 
riesgo, por valor de $990,000.00 mas I.V.A. para pagar a treinta dias; dicha 

mercancia viene amparada con la factura No. 64311 de ferrocarriles nacionales, 
S.A. por fletes de las mercancias remitidas por la estrella, S.A. cuyo valor es de 
$ 19,000.00 mas I.V.A. que se pagé con cheque. 

Asientos contables que se originan 

I 

MERCANCIAS EN TRANSITO $ 990,000.00 
IVA ACREDITABLE $ 148500.00 

> PROVEEDORES $ 1,138,500.00 
MERCANCIAS EN TRANSITO $19000.00 
IVA ACREDITABLE $ 2850.00 

BANCOS $21,850.00 

REFERENCIA: Parrafo 11 y 12 del boletin C-4 del libro de principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

ACTIVO CIRCULANTE 
  

CAJA 
  

BANCOS 
  

ALMACEN 
      MERCANCIAS EN TRANSITO |$ 1,009,000   
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EJEMPLO 
INVENTARIOS 

La empresa “X” tiene un inventario inicial de 200 blusas cuyo costo es de 
$18.00 c/u, el dia 4 de enero compra 350 biusas a $ 22.00 c/u; realiza una 

operacién de venta de 190 blusas, la empresa cuenta con un control de 

almacén siguiendo el método de PEPS, por tal motivo se realizan las 
operaciones correspondientes. La empresa tiene otro aumento de 

inventarios por la compra de 400 blusas a $ 21.00 c/u pero a Ia vez realiza 
una venta de 210 blusas, la empresa en este momento quiere verificar 

como esta el orden en sus tarjetas de almacén y como quedaria su 

inventario, por tal motivo se hacen los siguientes movimientos: 

TARJETA DE ALMACEN POR EL METODO DE PEPS 

  

  

  

  

  

  

                    
  

REF. [ENTRADA {SALIDA |EXIST. |C.U. |DEBE | HABER |SALDO 

1 200 200 $18 |$3600 $ 3600 

2 350 550 $22 |$ 7700 $ 11300 

3 190 360 $18 $3420 [$7880 

4 400 760 $21 |33400 $ 16280 

5 10 750 $18 $ 180 |$ 16100 

200 550 $ 22 $4400 |$ 11700 

1 

ALMACEN $ 3,600.00 

BANCOS § 3,600.00 

2 

ALMACEN $7,700.00 

BANCOS $ 7,700.00 

3 

COSTO DE VENTAS $ 3,420.00 

ALMACEN §$ 3,420.00 

4 

ALMACEN $ 8,400.00 
BANCOS $8,400.00 
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COSTO DE VENTAS §$ 4,580.00 

ALMACEN § 4;580.00 

REFERENCIA: PARRAFO 10, 31,32 Y 33 DEL BOLETIN C-4 DEL 

LIBRO PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 
ACEPTADOS, 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

ACTIVO CIRCULANTE 
  

CAJA 
  

BANCOS 
      ALMACEN $ 4,580.00   
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3.4 PAGOS ANTICIPADOS (BOLETIN C-5)”” 

3.4.1 Alcance del Boletin 

Este boletin establece las reglas particulares de aplicacién de los 

principios de contabilidad relativos a los pagos anticipados de entidades 

econdmicas. 

3.4.2 Concepio 

Los pagos anticipados representan una erogacién efectuada por 

servicios que se van a recibir o por bienes que se van a consumir en el 

uso exclusivo del negocio y cuyo propdésito no es el de venderlos ni 

utilizarlos en el proceso productivo. 

Los pagos anticipados, al igual que los activos intangibles, 

constituyen, en la mayoria de los casos, un bien incorpéreo que implica 

un derecho o privilegio, y para que puedan reconocerse deberan ser 

capaces de generar beneficios o evitar desembolsos en el futuro; ambos 

representan costos que se aplicaran contra resultados futuros. 

En cierta forma, los pagos anticipados son lo opnesto a gastos 

acumulados por pagar (pasivo), que se componen de partidas cargadas a 

gastos, alm no pagadas cuyos servicios o beneficios ya se recibieron. 

° Yhidem, Boletin C-5, p. 1. 

91



Como ejemplos de pagos anticipados se tienen los siguientes: 

Rentas de locales o equipos pagadas antes de disfrutar del 

derecho de uso de los bienes. 

Impuesto predial y derechos pagados antes de que se hayan 

devengado. 

Primas de seguros y fianzas liquidadas por periodos que atin no 

se cumplen. 

Regalias pagadas antes de haberse devengado. 

Intereses pagados por anticipado. 

Papeleria y articulos de escritorio en existencia al cierre del 

ejercicio. 

Muestras y literatura médica. 

Material publicitario que vaya a servir para lanzar al mercado un 

nuevo producto con una campafia que ain no se inicia; en cuanto 

se lance el producto al mercado, todo el material publicitario 

debe aplicarse a resultados. 

3.4.3 Reglas de valuacién 

Estas partidas se valuan a su costo histérico. Se aplican a resultados 

en el periodo durante el cual se consumen los bienes; se devengan los 

servicios 0 se obtienen los beneficios del pago realizado por anticipado. 
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Cuando se determine que estos bienes o derechos han perdido su 

utilidad, el importe no aplicado debera cargarse a los resultados del 

periodo en que esto suceda. 

3.4.4 Reglas de presentacién 

Los pagos anticipados forman parte del activo circulante cuando el 

periodo de beneficios futuros es menor de un afio o menor del ciclo 

financiero a corto plazo. Sin embargo, pueden existir pagos anticipados 

por periodos superiores a un afio o al ciclo financiero a corto plazo, en 

cuyo caso dicha porcidn se clasificara como activo diferido. 

Los intereses pagados por anticipado deben reclasificarse contra el 

pasivo correspondiente, conforme a las reglas establecidas en el boletin 

de pasivo (C-9). 

En conclusion: 

Los motives por los que se hacen pagos anticipados son muy 

diversos, siendo los mds comunes los pagos anticipados por 

imposicién del proveedor de bienes y servicios (por ejemplo: rentas 

pagadas por anticipado, intereses pagados por anticipado, anticipo a 

proveedores), o bien por conveniencia de la entidad econémica, pues 

al realizar pagos anticipados puede obtener preferencia en cuanto al 

tiempo de surtido del bien o servicio y/o puede obtener mejores 

precios o mejores descuentos. 
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EJEMPLO 

PAGOS ANTICIPADOS 

Al revisar el renglén de pagos anticipados en lo referente a rentas pagadas por 
anticipado, comprobamos que en el mes de julio del afio en revisiOn se pagaron 
$ 12,000.00 por concepto de renta de julio y agosto, del local que ocupa 
nuestra sucursal de ventas al publico en general, se procede a la aplicacién de 

gastos durante el periodo ya devengado. 

ASIENTO CONTABLE: 

RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO §$ 12,000.00 
IVA ACREDITABLE $ 1,800.00 

BANCOS $ 13,800.00 

REFERENCIA: De acuerdo al parrafo 7 del Boletin C-5 de principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

ACTIVO CIRCULANTE 
  

ACTIVO FIJO 
  

ACTIVO DIFERIDO 
  

Gastos de instalacion 
  

Papeleria y utiles 
  

Propaganda y publicidad 
  

Primas de seguros 
      Rentas pagadas por anticipado $ 13,800.00   
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De pagos anticipados, lo mds sobresaliente que se puede agregar 

es que se utilicen las cuentas correctas para su registro contable, con 

el fin de conocer su naturaleza. 

3.5 INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

(BOLETIN C-6)* 

3.5.1 Alcance del boletin 

Este boletin establece las reglas particulares de aplicacién de los 

principios de contabilidad relativos a los inmuebles, maquinaria y 

equipo (también conocidos como activo fijo) de Jas empresas 

comerciales e industriales, y no incluye el de las industrias extractivas, 

empresas de servicios plblicos, agricolas, ganaderas y pesqueras, ni el 

de las instituciones de crédito, de seguros y organizaciones auxiliares. 

3.5.2 Concepto 

Inmuebles, maquinaria y equipo son bienes tangibles que tienen por 

objeto: a) El uso o usufruto de los mismos en beneficio de la entidad; b) 

La produccién de articulos para su venta o para el uso de Ja propia 

entidad, y c) La prestacion de servicios a la entidad, a su clientela o al 

publico en general. La adquisicién de estos bienes denota el propdsito 

» Ibidem, Boletin C-6, p. 1. 
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de utilizarlos y no de venderlos en el curso normal de las operaciones 

de la entidad. 

Se divide en dos capitulos: Reglas de valuacién y Reglas de 

presentacién en los estados financieros, los cuales comprenden las 

reglas generales y especificas referentes a estos bienes, asi como los 

criterios de su capitalizacién, el tratamiento contable de los activos fijos 

arrendados, de los activos ociosos y abandonados, el tratamiento del 

retiro de los bienes que integran el activo fijo y, ademas, las reglas 

generales referentes a la depreciacion. 

3.5.3 Reglas de valuacién 

PRINCIPIO DE VALOR HISTORICO ORIGINAL 

De acuerdo con los principios de contabilidad, las inversiones en 

inmuebles, maquinaria y equipo deberan valuarse al costo de 

adquisicion, al de construccién a su valor equivalente. 

En el caso de cambios considerables del poder adquisitivo de la 

moneda que afecten significativamente el valor del costo de los activos 

fijos, se atenderé a lo que establezca la Comisién en boletines 

particulares. 

CONCEPTO DEL COSTO O SU EQUIVALENTE 

El costo de adquisicién incluye el precio neto pagado por los bienes, 

sobre la base de efectivo o su equivalente, mas todos los gastos 
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necesarios para tener el activo en el lugar y condiciones que permitan 

su funcionamiento, tales como derechos y gastos de importacién, fletes, 

gastos de instalacion, etcétera. 

El costo de construccién incluye los costos directos e¢ indirectos 

incurridos en la misma, tales como: materiales, mano de obra, costos de 

planeacién e ingenieria, gastos de supervisién y administracién, 

impuestos y gastos originados por préstamos obtenidos especificamente 

para este fin, que se devenguen durante el periodo efectivo de la 

construccién. Dicho periodo termina cuando el bien esta en condiciones 

de entrar en servicio, independientemente de la fecha en que sea 

traspasado a las cuentas del activo fijo en operacién. 

El procedimiento practico par la determinacién del costo de 

construccién es el mismo que corresponde a la determinacién del costo 

de mercancias manufacturadas para la venta. El costo directo de los 

materiales y del trabajo debe ser identificado especificamente y 

aplicado a la construccién en proceso; los costos indirectos 0 gastos 

generales pueden ser aplicados al costo de la construccion sobre bases 

adecuadas. 

Los intereses devengados durante el periodo de construccién e 

instalacién del activo, pueden capitalizarse cargdndose al costo del 

mismo, 0 llevarse a cuentas de resultados. 

La capitalizacién de los intereses es permitida en virtud de que el 

activo no produce ningun beneficio durante el periodo de construccién 

e instalacién, para cubrir los mismos. En otras palabras, este 
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razonamiento esta basado en el principio de obtener una relacién mas 

justa entre los costos y los ingresos. 

El interés devengado a partir de que el activo esta en condiciones de 

entrar en servicio, debe cargarse a los gastos, y de ninguna manera es 

justificable su capitalizacién. 

Al comprar o recibir a cambio un lote de activo fijo, sin especificar 

el precio que corresponda a cada uno de los bienes que incluye, el costo 

total del lote debe distribuirse entre los diversos bienes con base en el 

valor relativo de cada uno, determinado por avaltio hecho por peritos. 

Si los bienes son adquiridos por canje o cambio de otros activos, una 

medida equitativa del costo de la propiedad adquirida es la cantidad de 

dinero que habria sido obtenida si los activos entregados en cambio 

hubieran sido previamente realizados en efectivo; en el caso de que 

tales activos no tuvieran un valor de mercado definido, podria utilizarse 

como unidad de costo el valor de mercado de las propiedades recibidas 

en cambio. 

Cuando el valor de mercado (en el caso del parrafo anterior) difiera 

del valor en libros de la propiedad transferida, se genera una utilidad o 

una pérdida en la transaccion. 

Cuando las propiedades han sido adquiridas sin costo alguno, o a un 

costo que es inadecuado para expresar su significado econdmico, 

debera asignarse a esas propiedades un valor determinado por avaluo y, 

con el fin de precisar razonablemente los resultados subsecuentes, 
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registrarse en Ja contabilidad de la entidad, cargandose al a cuenta 

correspondiente de activo fijo y acreditandose a superavit donado. 

Los activos fijos recibidos como aportaciones de capital deberan 

considerarse a su valor de mercado. Si dicho valor excede al valor 

nominal de los titulos representativos del capital entregado a cambio, el 

valor excedente se considera como “superavit pagado”. En el caso de 

déficit, deberan ajustarse las cuentas de activo fijo correspondientes y, 

en su caso, las de capital exhibido. 

Cuando un bien se haya adquirido como cobro a un deudor de la 

empresa, el costo que debe asignarsele es aquel que hubiere tenido que 

desembolsarse para adquirirlo en el mercado, en la misma fecha que se 

hubiera recibido el bien. Cualquier diferencia generara una utilidad o 

pérdida. 

Las propiedades adquiridas en moneda extranjera deben registrarse a 

los tipos de cambio histéricos, 0 sea aquellos vigentes en las fechas en 

que se hayan adquirido los bienes. En el caso de cambios significativos 

en la paridad monetaria, se atendera a lo que establezca la Comision en 

boletines particulares. 

REGLAS DE VALUACION APLICABLES A LOS CONCEPTOS 

QUE INTEGRAN EL ACTIVO FIO 

=> Terrenos 

De conformidad con los principios de contabilidad, los terrenos 

deben valuarse al costo erogado con el fin de adquirir su posesién; en 
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consecuencia, incluye el precio de adquisicién del terreno, honorarios y 

gastos notariales, indemnizaciones o privilegios pagados sobre la 

propiedad a terceros, comisiones a agentes, impuestos de traslacién de 

dominio, honorarios de abogados y gastos de localizacién: ademas, son 

incluidos estos costos: demoliciones, limpia y desmonte, drenaje, calles, 

cooperaciones y costos sobre obras de urbanizacion, reconstruccién en 

otra parte de propiedades de terceras personas que se encontraban 

localizadas en el terreno. 

=> Edificio 

El costo total de un edificio es el costo de adquisicién o de 

construccién, que incluye el de las instalaciones y equipo de caracter 

permanente. 

También se consideran dentro del costo, conceptos como: permiso 

de construccién, honorarios de arquitectos e ingenieros, costo de 

planeacién e ingenieria, gastos legales, gastos de supervision y de 

administracién, etcétera, incurridos para Hevar a cabo la construccién. 

El periodo de construccién de un edificio termina cuando el bien esta en 

condiciones de servicio, independientemente de la fecha en que sea 

traspasado a la cuenta representativa de edificios en operacién. 

= Maquinaria y equipo 

Es importante incluir todos los costos de adquisicion o de 

manufactura, conjuntamente con los costos de transporte y de 

instalacién. Cuando la mano de obra y los gastos de prueba se 
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identifiquen intrinsecamente con la maquinaria y equipo, pueden 

registrarse como costos de dichos activos. 

=> Herramientas 

Estas pueden dividirse en herramientas de m4quina y herramientas 

de mano. Las primeras, por lo general, son pesadas, cuya duracién es 

prolongada, y son relativamente faciles de controlar en forma 

individual. Atendiendo a estas caracteristicas, la contabilizacién y 

control sobre esta clase de herramientas es la misma que se aplica para 

la maquinaria y demas equipos, estando sujetas a depreciacién de 

acuerdo con la estimacién de su vida Util. Dependiendo de Ja tasa de 

depreciacién que se les aplique, pueden cargarse a la misma cuenta de 

maquinaria, o bien controlarse en una cuenta especial. 

Las herramientas de mano, por el contrario, son generalmente 

pequefias, de corta vida y con facilidad de perderse, y, por lo tanto, es 

dificil Ilevar un control permanente sobre ellas. Estas mismas 

caracteristicas hacen que no sea practico el aplicar alguna tasa de 

depreciacién a esta clase de herramientas, cuyos principales métodos 

para su contabilizacion son los siguientes: 

a) Método de inventarios fisicos: Las compras de herramientas se 

cargan a una cuenta especial, sin mantener registros individuales 

de existencias periddicamente; pero, por lo menos una vez al 

afio, al fin del ejercicio o a una fecha cercana, se practican 

inventarios fisicos de Jas herramientas, ajustandose el saldo de la 

cuenta a los resultados del inventario, cargandose la diferencia a 

costos o gastos. La valuacién del inventario se hace el costo, 
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aplicandose, en algunos casos, un porcentaje de deduccién por 

uso y desgaste. 

b) Método de fondo fijo: Las compras originales se cargan a la 

cuenta de herramientas. Las reposiciones se cargan a los gastos 

directamente. El saldo de ia cuenta representa en forma 

aproximada la inversién permanente en herramientas. Debe 

tenerse cuidado en incrementar o diminuir periddicamente el 

salto en relacién con las existencias permanentes de 

herramientas. 

¢) Cargar al activo las compras y depreciarlas a una tasa global: 

En el caso de que no sea practico mantener registros 

individuales, las existencias se ajustan periddicamente a través 

de imventarios fisicos, ajustandose también en forma 

proporcional la depreciacién acumulada. En este procedimiento 

es muy importante que la tasa de depreciacién individual que se 

establezca esté basada en la vida probable de las herramientas. 

d) Cargar las compras directamente a los costos o gastos, si la 

inversién en herramientas es de poco valor. 

E] tratamiento sefialado en los incisos a y b, es aplicable al llamado 

equipo de operacién de hoteles, restaurantes y empresas similares. 

=> Moldes 

La contabilizacion de la inversién en moldes depende basicamente 

de la utilizacién y duracién de los mismos. 
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Los moldes que se utilizan permanentemente para trabajos 

constantes, o cuando menos de cierta regularidad, tienen un valor a 

largo plazo y, en consecuencia, son parte del activo fijo. La inversién en 

esta clase de moldes estA sujeta a depreciacién de acuerdo con la vid 

util que se les estima. 

Existen ciertos moldes cuya vida de servicios es muy reducida, 

utilizandose durante algunos meses tmicamente o a lo sumo uno o dos 

aiios. Existen dos alternativas para la contabilizacién de esta clase de 

moldes: cargar las compras directamente a los costos o gastos, o bien 

mantener el método de fondo fijo que se emplea en el caso de las 

herramientas. Esta Ultima alternativa es justificable en los casos en que 

el monto de la inversién sea considerable. 

Algunos moldes o patrones son hechos para trabajos especiales y, en 

tal caso, deben cargarse al costo de produccién de dichos trabajos. 

Aunque tal vez sea posible que se repitan los pedidos por los 

trabajos especiales, una politica conservadora exige que el costo de 

estos moldes o patrones no se considere como una inversién 

permanente. 

= Adaptaciones 0 mejoras 

Las adaptaciones o mejoras de activos fijos son desembolsos que 

tienen el efecto de aumentar el valor de un activo existente, ya sea 

porque aumentan su capacidad de servicio, su eficiencia, o porque 

prologan su vida util o ayudan a reducir sus costos de operacién futuros. 

Aquellos desembolsos que revinan una o varias de estas caracteristicas, 
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representan adaptaciones o mejoras y, consecuentemente, deben 

cargarse al activo fijo. 

La diferencia esencial entre una adicién al activo fijo y una 

adaptacion o mejora es que la adicién implica un aumento de cantidad, 

en tanto que la mejora aumenta sélo la calidad del activo. 

Es recomendable que el costo de las adaptaciones 0 mejoras se 

registre por separado del costo del activo original. De esta forma, se 

cuenta con una mejor informacién y el costo de la adaptacién o mejora 

puede estar sujeto a una tasa de depreciacién diferente de la que se 

aplica al costo del activo original. 

En algunos casos, al efectuar la adaptacién o mejora, es necesaria la 

sustitucién de partes o piezas ya existentes. En estos casos, el costo de 

la pieza reemplazada, asi como la depreciacién acumulada, deben darse 

de baja de las cuentas correspondientes. 

En el caso de locales arrendados, en los cuales se hacen 

adaptaciones, no es aconsejable depreciar estas adaptaciones durante el 

periodo de vida util que se le estima al edificio. Una practica mas sana y 

conservadora consiste en cargar el costo de jas adaptaciones a una 

cuenta especial y amortizarlas durante el periodo de arrendamiento. 

Aunque el contrato pueda ser renovado o un nuevo arrendatario pueda 

beneficiarse de las adaptaciones, no es conveniente depender de estas 

posibilidades para conservar en el activo fijo, por largo tiempo, este tipo 

de adaptaciones sujetas a cambios. 
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=> Reconstrucciones 

Algunos activos pueden sufrir modificaciones tan completas que 

mas que adaptaciones, 0 reparaciones, representan (estos cambios) 

verdaderas reconstrucciones. Esta situacién puede encontrarse, 

fundamentalmente, en el caso de edificios y en cierto tipo de maquinas. 

Es indudable que las reconstrucciones aumentan el valor del activo y, 

por lo tanto, son partidas capitalizables. En el registro de la 

capitalizacién de las reconstrucciones deben tomarse en cuenta las 

siguientes situaciones: 

Si la reconstruccién ha sido practicamente total, lo indicado es 

considerar su costo como una nueva unidad del activo, dando de 

baja la anterior. Si algunas partes de la unidad anterior han sido 

aprovechadas en la reconstruccién, el valor en libros de las 

mismas, © una estimacién, se aumenta al costo de la 

reconstrucci6n como una nueva unidad; es decir, la vida de 

servicio de la unidad reconstruida sera considerablemente mayor 

al remanente de la vida util estimada en un principio para la 

unidad original. Si Ja reconstruccién ha sido parcial, deben, en 

todo caso, darse de baja las partes sustituidas. Cuando no sea 

posible conocer el costo de las partes sustituidas, debera hacerse 

una estimacién del valor en libros de estas partes. 

Otra consideracién de importancia consiste en ejercer el debido 

cuidado para evitar reflejar una sobrevaluacién en el activo 

reconstruido. 
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= Reparaciones 

Las reparaciones ordinarias no son capitalizables, pues su efecto es 

el de conservar el activo en condiciones normales de servicio, y, por 

consiguiente, fueron consideradas implicitamente al  estimar 

originalmente Ja vida util del activo. Sin embargo, existen reparaciones 

mayores o extraordinarias que tienen el efecto de prolongar, 

apreciablemente, la vida de servicio del activo mds alla de la estimada 

originalmente, o de aumentar su productividad. De ser éste el caso, se 

les debe dar el mismo tratamiento contable que a las mejoras. 

=> Retiro de activo fijo y tratamiento de activos ociosos 

El tratamiento contable aceptado para el retiro de activos es el 

siguiente: 

Al momento de que un activo es tetirado de servicio, debe 

abandonarse su costo a la cuenta relativa y cancelarse la depreciacion 

acumulada; el valor neto en libros, mas el costo de remocién y 

disposicién, menos el valor de realizacién o de desecho, arrojara una 

utilidad o pérdida que debe ser reflejada en los resultados del 

ejercicio. 

=> Activos ociosos y abandonados 

Cuando ciertos activos estan temporalmente ociosos y de los cuales 

se tiene una certeza razonable de que seran puestos nuevamente en 

servicio, no es necesario presentarlos por separado o diferenciarlos en el 

balance a través de una nota. 
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Cuando una porcién importante de inmuebles, maquinaria y equipo 

ha estado ociosa por un prolongado periodo, pero que atm tiene 

posibilidad de ponerse en servicio, el monto de estos activos debe ser 

mostrado en un renglén especial del balance general. El seguir 0 no © 

calculando la depreciacion de estos bienes y a qué tasas, depende de las 

circunstancias, es decir, si la ociosidad afecta la vida probable de los 

mismos. 

Al abandonarse un activo fijo, debe registrarse a su valor de 

realizaciOn, y si éste es inferior al valor neto en libros, la pérdida debera 

cargarse a resultados. Atendiendo su importancia relativa, el importe 

del activo fijo abandonado debe presentarse en un renglon especial. 

3.5.4 Reglas aplicables a la depreciacion 

La depreciacién es un procedimiento de contabilidad que tiene como 

fin distribuir, de una manera sistematica y razonable, el costo de los 

activos fijos tangibles, menos su valor de desecho, si lo tienen, entre la 

vida inutil estimada de Ja unidad. Por lo tanto, la depreciacién contable 

es un proceso de distribucién y no de valuacién. 

Esta distribucién puede hacerse conforme a dos criterios generales: 

uno basado en tiempo y otro en unidades producidas. Dentro de cada 

uno de estos criterios, existen varios métodos alternativos, y debe 

adoptarse el que se considere mas adecuado, segiin las politicas de la 

empresa y las caracteristicas del bien. 
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Conviene recordar que las tasas de depreciacién, establecidas por la 

Ley del Impuesto Sobre Ja Renta, no son siempre las adecuadas para 

distribuir el total a depreciar entre la vida de los activos fijos, y que a 

pesar de aplicar la depreciacién acelerada como incentivo fiscal, 

contablemente debe calcularse y registrarse la depreciacién de acuerdo 

con la vida estimada de dichos activos. 

La depreciacién debe calcularse sobre bases y métodos consistentes 

a partir de la fecha en que empiecen a utilizarse los activos fijos, y 

cargarse a costos y/o gastos. 

En el caso de equipos ociosos en periodo operatorio, o en los casos 

en que una empresa exceda considerablemente su periodo preoperatorio 

y de instalacién, a lo que es razonable en empresas similares, la 

depreciacién debe registrarse con cargo a una cuenta de pérdida. 

3.5.5 Reglas de presentacién 

En este grupo se incluyen las adquisiciones de bienes fisicos que se 

utilizaran en la produccion de bienes y servicios generalmente en un 

periodo mayor de un afio; su costo se recuperara, precisamente, a través 

de los ingresos por la realizacién de los articulos o productos 

manufacturados o de los servicios prestados; por consiguiente, son 

comprados sin el propésito de venderlos. Todos estos activos, con 

excepcién de terrenos, estan sujetos a depreciacién, o amortizacion. 

La presentacién de los activos fijos en el balance general se localiza 

después del activo circulante, deduciendo del total de activos fijos el 
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importe total de la depreciacién acumulada. La integracién del activo 

fijo en inmuebles, maquinaria y equipo puede presentarse en el balance 

general o en nota por separado. 

Los grupos de activo fijo, al presentarse en los estados financieros, 

se clasifican en: 

a) Inversiones no sujetas a depreciacién: En este grupo se 

encuentran los terrenos en virtud de que son inversiones que no 

sufren ningtin demérito y desgaste y que, por el contrario, su 

valor aumenta con el transcursos del tiempo debido, 

principalmente, a la plusvalia y otros fenémencs econdmicos. 

b) JInversiones sujetas a depreciacién: Tales como edificios, 

maquinaria y equipo, muebles y enseres, herramienta pesada, 

vehiculos, etcétera. 

Las construcciones en proceso se presentan por separado de los 

edificios terminados, y es conveniente que se haga mencién de la cifra a 

que ascenderan los proyectos en proceso. En el caso de que existan 

planes aprobados para dichas construcciones, debe indicarse el monto 

de las inversiones y de los compromisos adquiridos, asi como el tiempo 

en que se planean llevar a cabo. Esto, de acuerdo con lo que indica el 

boletin sobre contingencias y compromisos. 

Si los intereses por financiamiento, devengados durante el periodo 

de construccién e instalacion del activo fijo, se han cargado al costo del 

mismo, el monto de dichos intereses capitalizados debera mencionarse 
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a través de una nota a los estados financieros mientras subsista esta 

practica. 

El método y las tasas de depreciacién aplicados a los principales 

grupos de activo fijo deben mencionarse en los estados financieros. 

Asimismo, debe mencionarse el importe de 1a depreciacién del afio. 

En el caso de activos fijos totalmente depreciados que sigan en 

operacion, debera continuarse presentando en el balance general su 

valor de costo y, por separado, su depreciacién acumulada. 

Cuando la capacidad no utilizada en la planta sea significativa, debe 

indicarse a través de las notas a los estados financieros, sefialando la 

razon de la sobreinversién existente y los planes futuros de la compafiia 

para eliminar esa improductividad. Los activos ociosos o abandonados 

deben presentarse en renglén especial. 

Si los activos fijos tienen gravamenes o restricciones de cualquier 

naturaleza, estos hechos deberan indicarse mediante una nota a los 

estados financieros. 

Como conclusién: 

Lo mas relevante en cuanto a registro contable y control de activos 

Jijos es: registrar en forma correcta cada activo fijo, asi como levar 

un control individual en donde se exprese, entre otras cosas, el tipo de 

activo, fecha y valor de adquisicién, datos del proveedor, tasa de 

depreciacién o método utilizado, depreciacién de cada uno de los afios 

de uso, depreciacién acumulada, saldo por depreciar, mejoras 

realizadas, responsable del activo. 
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EJEMPLO 

INMUEBLE MAQUINARIA Y EQUIPO 

En lo relativo a activos fijos, verificamos que en enero del afio en revision se 
adquirié un equipo de computo en $ 10,000.00 mas IVA pagando con cheque y 
se aplica la depreciacion en linea recta correspondiente por dicho equipo. 
Debido a que se calculan 5 afios de vida util. 

DEPRECIACION EN LINEA RECTA: 

  

  

  

  

  
  

  

ANO VALOR DEL ACTIVO DEP, ANUAL DEP.ACUM. 

1 $ 11,500 / 5 $2,300- _[$ 2,300.- 
2 $11,500 / 5 $2,300- _ [$ 4,600.- 
3 $ 11,5007 5 $2,300.- ($6,900. 
4 $ 11,500/ 5 $2,300- _[$ 9,200.- 
5 $ 11,500/5 $ 2,300.-         
  

Depreciacién mensual $ 2,300.00 / 12 meses = $ 191.66 mensual. 

ASIENTOS CONTABLES QUE SE ORIGINAN: 
1 

- EQUIPO DE COMPUTO § 10,000.- 
IVA ACREEDITABLE $ 1,500.- 

BANCOS $ 11,500.- 

2 

GASTOS GENERALES $ 191.66 
Depreciacién mensual de equipo. De computo 

DEPRECIACION ACUM. DE EQPO. DE COMPUTO $ 191.66 

REFERENCIA: De acuerdo al parrafo 4, 39 y 43 del boletin C-6 de 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
  

ACTIVO CIRCULANTE 
  

ACTIVO FUO 
  

TERRENOS 
  

EDIFICIOS 
  

MOB. Y EQUIPO DE OFICINA 
  

EQUIPO DE COMPUTO $ 10,000.- 
  

- DEP. ACUMULADA DE 
EQUIPO DE COMPUTO.     $ (191.66)     
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Asimismo, es importante que el valor neto del activo fijo sea 

expresado en los estados financieros en forma adecuada, de tal 

manera que refleje realmente lo que vale a la fecha del balance en 

términos monetarios cada active, y cumplir asi con el objetivo de 

representar fielmente las inversiones en activos fijos que tiene la 

entidad. 

Por otro lado, no se debe dejar a un lado la relevancia que tiene la 

aplicacién de un método de depreciacién que ayude a que la 

expresion de este renglén sea lo mds acertado al desgaste sufrido por 

los activos en su uso. 

3.6 INTANGIBLES (BOLETIN C-8)" 

3.6.1 Alcance del boletin 

Este boletin establece las reglas particulares de aplicacién de los 

principios de contabilidad relativos a los activos intangibles de 

empresas comerciales ¢ industriales, y no incluye, por lo tanto, a los 

relativos a industrias extractivas, instituciones de crédito y 

organizaciones auxiliares y de seguros. 

El concepto de intangibles que se incluye en este boletin, 

normalmente se restringe a aquellos activos no circulantes que, sin ser 

materiales o corpéreos, son aprovechables en el negocio. 

3! Yhidem, Boletin C-8, p. 1. 
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Este boletin no trata sobre las reglas particulares de aplicacién de los 

principios de contabilidad a activos intangible por conceptos de 

impuestos diferidos, de crédito mercantil proveniente de la adquisicién 

de empresas y de pagos anticipados, ya que estos temas son materia de 

boletines especificos. Tampoco trata sobre partidas diferidas que 

aparezcan en estados financieros intermedios, cuya aplicacién a 

resultados sera realizada dentro del mismo ejercicio en que se 

originaron, mediante cargos mensuales. 

3.6.2 Naturaleza y caracteristicas de los actives intangibles 

Se distinguen dos clases de activos intangibles: 

a) Partidas que representan la utilizacién de servicios o el consumo 

de bienes, pero que, en virtud de que se espera que produciran 

directamente ingresos especificos en el futuro, su aplicacién a 

resultados como un gasto es diferida hasta el ejercicio en que 

dichos ingresos son obtenidos. Esto se hace con el fin de dar 

cumplimiento al principio del periodo contable, que establece la 

asociacién de los ingresos con los costos y gastos que los 

originaron. 

Ejemplos de esta clase de intangibles son: el descuento en la 

emision de obligaciones, los gastos de colocacién de valores y 

los gastos de organizacion. 
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b) Partidas cuya naturaleza es la de un bien incorpéreo, que 

implican un derecho o privilegio y, en algunos casos, tienen la 

particularidad de poder reducir costos de produccién, mejorar la 

calidad de un producto o promover su aceptacién en el mercado. 

Se adquieren con la intencién de explotar esta particularidad en 

beneficio de la empresa, y su costo es absorbido en los resultados 

durante el periodo en que rinden este beneficio. 

Ejemplos de esta clase de intangibles son las patentes, las 

licencias y las marcas registradas. 

CARACTERISTICAS PRINCIPALES DE LOS ACTIVOS 

INTANGIBLES 

¥ Representan costos que se incurren o derechos o privilegios que 

se adquieren con la imtencién de que aporten beneficios 

especificos a las operaciones de la entidad durante periodos que 

se extienden mas alla de aquel en que fueron incurridos. Los 

beneficios que aportan son en el sentido de permitir que esas 

operaciones reduzcan sus costos y aumenten las utilidades. 

¥ Los beneficios futuros que se esperan obtener se encuentran en 

el presente en forma intangible, frecuentemente representados 

mediante un bien de naturaleza incorpdrea, 0 sea que no tienen 

una estructura material ni aportan una contribucidn fisica a la 

produccién u operacién de e la entidad. El hecho de que 
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carezcan de caracteristicas fisicas no impide, de ninguna manera, 

que se les pueda considerar como activos legitimos. Su 

caracteristica de activos se la da su significado econdmico, mas 

que su existencia material especifica. 

_El requisito que deben cumplir estar partidas para ser reconocidas 

como activos y no como gastos, es que exista una razonable certeza 

de que seran capaces de generar utilidades a la empresa en cantidad 

suficiente que permita que sean absorbidas a través de su 

amortizacion. Consecuentemente, aquellas partidas que, aun cuando 

su naturaleza sea la descrita en los parrafos anteriores, sdlo sean 

capaces de reducir pérdidas o de generar utilidades menores a su 

propio costo, no deberan ser capitalizadas. 

La evidencia que, con respecto al requisito anterior, debe existir 

para su capitalizacién, debe estar constituida por proyecciones 

financieras de las operaciones futuras, experiencia anterior con 

costos semejantes, experiencias de otras empresas en situaciones 

similares, estudios de mercado o cualquier otra evidencia que se 

considere necesaria para prever y cuantificar los beneficios futuros. 
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3.6.3 Regias de valuacion 

VALOR HISTORICO 

La cantidad inicial asignada a todos los tipos de intangibles, como a 

los demas activos, de acuerdo con el principio del valor histérico 

original, es su costo de adquisicién. Este principio establece que “Jas 

transacciones que la contabilidad cuantifica, se registran segin las 

cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente, o la estimacion 

razonable que de ellos se haga al momento en que consideren 

realizadas contablemente”’. 

La estimacién razonable se aplica a los activos adquiridos mediante 

donaciones, adjudicaciones o en alguna otra forma que no implique la 

entrega de efectivo o su equivalente. 

En el caso de cambios considerables del poder adquisitivo de la 

moneda, que afecte significativamente el valor del costo de los activos 

intangibles, se atendera a lo que, al respecto, establezca la Comision en 

boletines particulares. 

La capitalizacién de los intangibles puede hacerse unicamente 

cuando hayan sido comprados, desarrollados internamente o adquiridos 

en cualquier otra forma. Es decir, no deben ser incorporados al balance 

general de una empresa como resultado de apreciaciones subjetivas de 

cualidades productivas de la misma. 

Forman parte del costo, todos los gastos relacionados con la 

adquisicion o desarrollo del intangible. Los gastos adicionales pueden 

ser honorarios y gastos de abogados, costos de desarrollo y 
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experimentacién, costos asignados y cualquier otro desembolso 

identificable directamente con su adquisicién. 

El costo de los activos intangibles debe ser absorbido mediante la 

amortizacién, en los costos y gastos de los periodos que resulten 

beneficiados de ellos. La amortizacién debera hacerse a través de un 

método racional, sistematico y consistente durante el término de vida 

util estimada del intangible. 

Los intangibles cuyo término de vida esta limitado por ley, 

reglamento, contrato o por su misma naturaleza, deben amortizarse en 

un periodo no mayor a la vigencia establecida en el documento que los 

regula, por lo general mediante la aplicacién del método de linea recta. 

Cuando la duracién de los intangibles no esté limitada a un término 

fijo de vida, o sea que su periodo de beneficio es indefinido, debe 

hacerse una estimacién de este periodo para ser amortizados durante el 

mismo. Aun en los casos en que no exista evidencia de que e] intangible 

vaya a perder valor para la entidad, porque, en razén a sus 

caracteristicas, pudiera subsistir como tal durante la vida de la misma, 

es necesario, observando el criterio prudencial, amortizarlo. El criterio 

prudencial que debe seguirse al determinar el periodo de amortizacién, 

requiere que, al elegir entre las alternativas propuestas, cuando no haya 

base para ello, se opte por aquella que menos optimismo refleje. Con 

respecto a esto ultimo, se debe observar en todo momento que la 

decision sea equitativa para los usuarios de la informacién contable. 

Desde luego, la eleccién del periodo de amortizacién es discrecional 

para la entidad. 
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Las caracteristicas de estos activos los hacen vulnerables a perder su 

valor, al dejar de tener capacidad para optar beneficios a las 

operaciones futuras. En consecuencia, se hace necesario que 

periddicamente se sujeten a una evaluacién con relacién a las 

operaciones de la empresa y a la posibilidad que tengan de generar 

utilidades para la misma. 

Si en un momento dado cambiaran las condiciones que hicieron que 

a un intangible se le reconociera un valor dentro del balance general, 

debera hacerse una evaluacién del mismo a la luz de las condiciones 

presentes, con el objeto de determinar su tratamiento contable en los 

estados financieros. 

Cuando se determina que el intangible ha perdido su valor, su 

umporte no amortizado debera cancelarse con cargo a los resultados de 

operacién del periodo en que eso ocurre. 

Cuando se establece que el término de vida del intangible ha 

cambiado, su valor no amortizado deberé amortizarse durante el nuevo 

término de vida.* 

3.6.4 Reglas de presentacién 

Los activos intangibles deben presentarse formando parte del ultimo 

grupo de activos en el balance general. Cuando sean importantes, 

* Esto se hace conforme a lo dispuesto por el Boletin A-I de la Comisién de Principios de 
Contabilidad, que indica que el valor histérico debe ser modificado “en el caso de que ocurran 
eventos posteriores que le hagan perder su significado, aplicando métodos de ajuste en forma 
Sistematica que preserven la imparcialidad y objetividad de la informacién contable”. Boletin C-8, p. 
4, 
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deber4n distinguirse los diferentes conceptos de activos intangibles, ya 

sea en el balance general o en una nota, especificando el método y el 

plazo de amortizacién empleados para cada uno. 

Cuando un intangible haya perdido su valor econédmico y, por ende, 

se encargue de resultados, deben revelarse las circunstancias que 

obligaron a ello. 

APLICACION DE LAS REGLAS DE VALUACION Y 

PRESENTACION A CIERTOS CONCEPTOS DE ACTIVOS 

INTANGIBLES 

= Gastos en la emisién y descuento en la colocacién de 

obligaciones 

Frecuentemente, las empresas emiten obligaciones especificando en 

los titulos una tasa nominal de interés distinta a la que rige en el 

mercado al colocarlas. 

Cuando la tasa en el mercado es mayor que la nominal, la empresa 

debe colocar las obligaciones a un precio inferior a su valor nominal, a 

fin de que produzcan al inversionista un rendimiento igual al que rige el 

mercado. Este descuento, asi como los gastos relacionados con la 

emision y colocacion, deben diferirse y amortizarse durante la vida de 

ja emisién hasta su retiro. La raz6n de diferirlos es que el descuento y 

los gastos relacionados con la emisién constituyen, junto con el interés, 

una parte del costo de obtener dinero en préstamo y, en consecuencia, 
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deben asociarse con los ingresos que produce el financiamiento durante 

su existencia. 

La asociacién del costo del financiamiento con los periodos que 

beneficia, se logra mediante la aplicacién mensual a resultados de 

operacién, calculada en forma andloga a la utilizada para cargar el 

interés sobre la emisién a los resultados de operaci6n. 

Si la emisién fuese liquidada en un solo pago, la aplicacién mensual 

del descuento y gastos de la emisién diferidos, se hara en linea recta 

durante la existencia del financiamiento, ya que el cargo por intereses 

también sera uniforme. 

Si la emisién se liquida en pagos periddicos, el cargo por intereses 

sera decreciente y, por ende, el descuento y gastos de emisién diferidos 

deberan aplicarse mensualmente en la misma proporcién decreciente. 

Cuando se liquida wna emisién de obligaciones antes de su 

vencimiento, debe cancelarse el descuento o prima y los gastos de 

emisién pendientes de aplicar que le son relativos, con cargo a los 

resultados de operacién del periodo en que se liquida. La liquidacién 

anticipada de la emisién es consecuencia de las circunstancias 

prevalecientes en el mercado de capitales, que hacen ventajoso 

prescindir de ese financiamiento; por lo tanto, el costo de aprovechar 

esas circunstancias debe reconocerse de inmediato. La excepcidn a esta 

regla, como lo establece el Boletin C-9 “Pasivo”, se da en el caso de 

que la liquidacién anticipada de una emisién se efectie reemplazandola 

por otra nueva a tasas de interés mas bajas. En tal caso, sera admirable 

que los gastos y el descuento o prima de la emisién original se sigan 
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amortizando durante el remanente de la vigencia de dicha emisién, 

siempre y cuando el nuevo interés, incluyendo la amortizacién del 

descuento o prima y gastos, no exceda al interés de la emisi6n original, 

incluyendo la amortizacién del descuento o prima y gastos de la misma. 

El importe no amortizado que exceda a lo que se pueda amortizar en 

la forma descrita, debe cancelarse de inmediato con cargo a los 

resultados de operacién del periodo en que se hace la liquidacién 

anticipada. 

=> Gastes de investigacién y desarrollo 

Existen tres problemas principales en el tratamiento contable de los 

gastos de investigacién y desarrollo: 

1) Definicién de las caracteristicas que distinguen a los gastos de 

investigacién y desarrollo de los demas costos y gastos incurridos 

por las empresas. 

2) Determimacién de las caracteristicas y condiciones que deben 

reunir estos gastos y de las circunstancias que deben existir para 

poderse capitalizar o, en su defecto, aplicarse a los resultados de 

operacion cuando se incurren. 

3) Determinacién del método, periodo y aplicacién de la 

amortizacion de los gastos capitalizados y de las circunstancias 

que requeririan ajustes a su valuacién o cancelacién. 

Para efecto de este boletin, los gastos de investigacién y desarrollo 

comprenden en el estudio y la experimentacién sistematicos orientados 
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hacia la adquisicién de nuevos conocimientos, con la expectativa de que 

éstos podran aprovecharse en la creacién de nuevos tipos de productos, 

de procesos de elaboracién o de servicios, y la aplicacién de los 

conocimientos asi adquiridos y de otros conocimientos ya existentes, a 

la creacién de nuevos tipos de productos, procesos de elaboracién o de 

servicios, con la expectativa de lograr comercializarlos. Incluyen la 

busqueda y formulacién del concepto, el disefio y pruebas del producto, 

el proceso o servicio en las etapas experimentales y su produccién u 

operacién en una fase experimental. 

Por lo anterior, se excluyen la adopcién, adaptaci6n, mejoramiento o 

modificacién de tipos de productos, de procesos o de servicios ya 

existentes en el mercado; la investigacién del mercado para el producto, 

proceso o servicio a desarrollar; la preparacién de los planos de 

construccién o fabricacién en la fase comercial, y el seguimiento en la 

fase comercial y en las fases iniciales de produccion. 

Investigacién y desarrollo comprenden timicamente gastos directos 

de la siguiente naturaleza: 

> Costo de los materiales utilizados directamente. 

> Depreciacién de los equipos, instalaciones y edificios destinados 

especificamente a investigacion y desarrollo y el costo de los 

equipos e instalaciones que no tengan otro uso alternativo mas 

que en la investigacién y el desarrollo especifico a que estan 

destinados. 
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> Sueldos y salarios, y demas costos relativos al personal dedicado 

directamente a la investigacién y desarrollo. 

> Costo de las patentes, procesos, formulas y otros intangibles 

adquiridos para ser utilizados en investigacién y desarrollo, y el 

costo de adquirir los resultados de investigacién y desarrollo 

llevados a cabo por terceros. 

3.6.5 Tratamiento contable 

Los gastos de investigacién y desarrollo deben aplicarlos a los 

resultados de operacién del periodo en que se incurren. La justificacién 

para este tratamiento contable se describe en los siguientes parrafos. 

Identificacién de gastos con ingresos: La investigacién y el 

desarrolio constituyen etapas muy incipientes en el proceso de 

generacién de ingresos adicionales y, consecuentemente, durante las 

mismas no es posible estimar los beneficios esperados mi la época 

durante la cual se puedan lograr. Esto impide establecer un método 

racional para deducirlos de los ingresos futuros. 

Relacién de gastos con ingresos. Los ingresos que se lleguen a 

obtener de Jos gastos de investigacién y desarrollo no guardan, por lo 

general, ninguna proporcionalidad con la magnitud de los gastos que 

los originaron. Es posible que el valor de los beneficios que se 

lleguen a recibir sea desproporcionado al importe de los gastos que 

los originaron. El éxito de un proyecto es frecuentemente 

impredecible, independientemente del importe de los gastos que se 
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incurren en él. En consecuencia, el informar en el balance general el 

importe de los gastos de investigacién y desarrollo que se han 

incurrido y estén pendientes de amortizarse, no es relevante, ni 

aporta una utilidad al usuario de los estados financieros, violandose 

las caracteristicas de utilidad y relevancia de la informacidén 

contable. 

Probabilidad de lograr beneficios futuros: La decisién de 

realizar un proyecto de investigacién y desarrollo se basa siempre en 

una evaluacién muy subjetiva de los beneficios futuros. Pueden 

existir muchos factores al tomarse la decisién y durante el avance del 

proyecto; tales factores pueden impedir el desarrollo del nuevo 

producto, proceso o servicio, 0 su comercializacién, en forma 

redituable. La incertidumbre de Ja recuperabilidad futura de los 

gastos viola la caracteristica de confiabilidad de la informacién 

contable que debian tener para presentarse como un activo. La 

subjetividad de la evaluacién de los beneficios futuros viola 1a 

caracteristica de objetividad. 

Otras razones: Para subsistir como negocio en marcha en un 

ambiente econdmico de fuerte competencia y de cambio constante, 

las empresas necesitan efectuar un esfuerzo continuo por buscar 

nuevos campos de actividad, lineas de productos o formas de operar, 

a fin de preservar su capacidad de operar en forma competitiva. A la 

empresa deben cargarse a los resultados de operacién conforme se 

incurren. 
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En atencién a su importancia relativa, el total de gastos de 

investigacién y desarrollo cargados a resultados en el periodo, deben 

revelarse en el cuerpo de los estados financieros 0 en una nota. 

GASTOS DE MERCADOTECNIA 

Los gastos de mercadotecnia son los que se incurren con el fin 

inmediato de obtener conocimiento del mercado para un producto o 

servicio, darlo a conocer, desarrollarlo o mantener la preferencia del 

consumidor. En consecuencia, el concepto incluye la investigacién de 

mercados, la creacién de marcas y nombres comerciales, la publicidad y 

las promociones de productos. 

Como objetivo mediato, estos gastos persiguen obtener utilidades 

para las empresas. Para justificar su diferimiento, seria necesario que la 

obtencién de utilidades fuera identificable con los gastos incurridos y 

que se lograra en un periodo posterior a aquel en que se incurrieron. Por 

ende, es necesario considerar los gastos de mercadotecnia bajo estos 

dos criterios. 

Los gastos de investigacién de mercado, por si mismos, solo logran 

obtener la informacién para tomar una decisién respecto a alguna 

alternativa de comercializacion de un producto o servicio. La 

informacién que se retine puede o no ser la adecuada para tomar una 

decisién suficientemente soportada; con la informacién reunida, la 

decisién que se tome puede, o no, ser la mas acertada; por ultimo, la 
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comercializacién del producto o servicio puede, o no, resultar 

redituable, al depender esto de factores independientes. En resumen, 

intervienen tantos factores intermedios y aleatorios entre la 

investigacién del mercado y la obtencién de utilidades, que no es 

posible identificar estas Ultimas con los gastos de investigacién 

incurridos. 

Los gastos de investigacién de mercado logran el objetivo de 

obtencién de utilidades, principalmente evitando las pérdidas que se 

pudieran originar por tomar decisiones equivocadas por falta de 

informaci6n. Por consiguiente, no deben diferirse. 

La publicidad no es diferible porque su efecto en la obtencién de 

utilidades (si es que lo tiene) es principalmente inmediato. Aun cuando 

pudiera tener un efecto residual futuro, es imposible precisar el efecto 

inmediato y el futuro, y, por ello, también es imposible cuantificar la 

porcidn diferible. Es permisible, sin embargo, diferir los gastos iniciales 

incurridos en una campaiia de publicidad o promocién a realizarse en 

un lapso especifico, para ser amortizados durante el término de la 

misma en un plazo maximo de un afio. Para diferir esto, es necesario 

que se haya precisado la fecha inicial y final de la campaiia, y que los 

gastos diferidos estén vinculados directa y especificamente con esa 

campafia. 

Por todo esto, son partidas diferibles las que constituyan los costos 

de creacién o adquisicién de marcas o nombres comerciales que se 

utilicen en la venta de productos o servicios. Si es posible estimar la 

vida util de los nombres y marcas comerciales, se amortizaran en linea 
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recta durante ese periodo. Si la vida itil no puede estimarse, la 

amortizacion debera hacerse en un plazo minimo de vida que si pueda 

estimarse. 

INTANGIBLES GENERADOS EN ETAPAS PREOPERATORIAS 

Una empresa, en la etapa preoperatoria, es una empresa nueva cuyas 

actividades se encuentran encaminadas a iniciar sus operaciones 

comerciales o industriales, tales como: adquirir equipos, organizar su 

admuinistracién y produccién, desarrollar los productos o servicios que 

planea vender, desarrollar su mercado, contratar a su personal, etcétera. 

Este concepto es también aplicable a empresas ya en operacién que 

adoptan un nuevo ramo de actividad diferente. En efecto, una empresa 

en operacién puede enfrentarse a una situacidn andloga a la de una 

empresa en etapa preoperatoria cuando, habiendo ya atravesado por la 

etapa de investigacién y desarrollo, ha decidido llevar a cabo una 

investigacién en la creacién o formacién de un centro de produccién o 

de utilidad diferente o de distinta naturaleza y caracteristicas diversas a 

los ya existentes. 

La etapa preoperatoria concluye cuando la empresa inicia sus 

actividades mercantiles, de produccién o de servicio, en forma 

comercial. En algunos tipos de industria, el cambio de la fase 

preoperatoria a la fase operativa se hace en forma gradual. Pueden 

estarse realizando actividades de preparacién en algunos aspectos del 

128



negocio, al mismo tiempo que realizan ventas en “forma comercial”. 

Gradualmente, se va dirigiendo el énfasis de los esfuerzos hacia las 

actividades de produccién, venta o servicio que constituyen el objeto 

del negocio. 

Por “hacerlo en forma comercial” se entiende que el producto o 

servicio se vende u ofrece en forma constante, con una calidad aceptada 

por los clientes y no para fines experimentales o a prueba, ni como 

desperdicio. 

Generalmente, al iniciarse las actividades en forma comercial, los 

esfuerzos se orientan, fundamentalmente, hacia las actividades 

preoperatorias. Se entra a la etapa operativa independientemente de que 

se alcance un nivel redituable en las operaciones, de que haya aun 

algunas labores preoperatorias por terminar o de que se opere a un 

porcentaje de capacidad deseable. 

Los gastos que hace una empresa durante la etapa preoperatoria 

tienen por objeto, y hacen posible, llegar a obtener ingresos en el futuro 

al alcanzarse la etapa operatoria. En consecuencia, los ingresos que se 

obtengan en el futuro se asocian con los gastos preoperatorios que 

fueron necesarios para obtenerlos. 

No resulta apropiado mostrar todos los gastos preoperatorios como 

pérdidas durante la etapa preoperatoria, pues normalmente no se puede 

hablar de pérdidas cuando atin no se ha comenzado a operar. 

Debido a lo anterior y no obstante que la incertidumbre inherente a 

esta etapa de una empresa impide juzgar sobre la absorcién futura de 
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los gastos preoperatorios, éstos habran de diferirse para ser amortizados 

cuando se alcance la etapa operatoria. 

Sin embargo, puede ocurrir que algunos proyectos o tareas 

realizados durante la etapa preoperatoria tengan que se abandonados 

porque resulte claro que no serén aprovechables durante la etapa 

operatoria. Los costos asociados con ellos si deben considerarse como 

pérdidas en ia etapa preoperatoria, por haber desaparecido la 

incertidumbre de su posible absorcién. 

AMORTIZACION DE LOS GASTOS PREOPERATORIOS 

La amortizacién debe iniciarse inmediatamente que la empresa deja 

la etapa preoperatoria. El periodo de amortizacién, por lo general, sera 

corto, pues se estima que son los primeros afios los que se beneficiaran 

de los gastos preoperatorios incurridos, y, ademas, es un hecho que la 

empresa va sufriendo cambios graduales que modifican lo organizado 

inicialmente. 

El método de amortizacién ser4 normalmente en linea recta; no 

obstante, algunas de las partidas capitalizadas podran ser de una 

naturaleza tal, que algin método sea mds adecuado con base a unidades 

de produccién, saldos decrecientes, etcétera. Una vez elegido el método 

de amortizacién, se deberan observar las bases que sobre consistencia 

establece el Boletin A-7. 
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3.6.6 Reglas de informacién 

En los estados financieros que se formulen de empresas en la etapa 

preoperatoria, debe revelarse este hecho, asi como la fecha estimada de 

iniciacién de operaciones. Considerando su importancia relativa, debera 

revelarse el monto de los proyectos descontinuados o abandonados. 

Al iniciarse la etapa operatoria, debera revelarse el método de 

amortizacién que se vaya a seguir por la empresa. Normalmente, esta 

revelacién formara parte de la descripcién de las politicas contables que 

la empresa sigue, tal como se establece en el Boletin A-5 relativo a 

“Revelacién suficiente”. 

Por consiguiente, debera aclararse que la amortizacién de los gastos 

preoperatorios se definira e iniciaré al comenzar la etapa operatoria, 

GASTOS DE REORGANIZACION, REUBICACION, REAJUSTE 

Y ENTRENAMIENTO DE PERSONAL 

Estos gastos se incurren con el fin de eliminar ineficiencias, altos 

costos u otras condiciones de desventaja, o de alcanzar mayor 

eficiencia, menores costos u otras condiciones de ventaja para competir 

adecuadamente en el mercado. 

Asimismo, estos gastos se incurren normalmente de moda mas o 

menos constante, ya que es una de las responsabilidades de la 
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administracién de la empresa el mantenerla competitiva a fin de que 

subsista. 

Independientemente de su magnitud o del grado de frecuencia con 

que se incurren, deben aplicarse inmediatamente a los resultados, ya 

que no se puede asociar directamente ningiin ingreso especifico con los 

gastos incurridos. Simplemente, la nueva condicién alcanzada le 

permitira a la empresa operar con mayores margenes de utilidad o 

mayor volumen en el futuro. Si estos gastos se difieren en estas 

condiciones, lo unico que se lograria seria el distribuir su importe entre 

los resultados de varios periodos contables, lo cual no representa 

ninguna ventaja en la presentacién de las cifras a los lectores de los 

estados financieros, en la medicién de los resultados periddicos. 

Ademas, es imposible distinguir cuando se hacen los gastos para 

corregir deficiencias anteriores y cudndo se hacen para alcanzar 

ventajas en el futuro. 

En conclusién: 

Los activos diferidos son, preponderantemente, pagos anticipados 

a largo plaze; las grandes empresas manejan actives diferidos de 

valores importantes como: crédito comercial, patentes y marcas, 

Sranquicias y publicidad. 

Lo mds relevante de los activos diferidos es cumplir con el 

principio de la revelacién suficiente, en el sentido de que reflejen 

valores lo mds acercado posible a la realidad, asi como una correcta 

contabilizacién, la cual origina registrar gastos en estos renglones. 
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EJEMPLO 

INTANGIBLES 

Encontramos que la empresa adquirié una franquicia hace 5 afios en $ 50,000.- 
estimando aplicar durante 7 afios una amortizacién equivalente a 1/7 y en el 
afio en revisién no se habia aplicado contra resultados el importe 
correspondiente al periodo. 

CUADRO DE AMORTIZACION 

  

  

  

  

  

  

  

            
  

AMORTIZACION | AMORTIZACION 
ANO VALOR ANUAL ACUMULADA 

1 [50,000 /7 7142.85 7142.85 
2 [50,000 /7 7142.85 14285.70 
3 |50,000/7 7142.85 21428.25 
4 |50,000/7 7142.85 28571.40 
5 |50,000/7 7142.85 35714.25 
6 |50,000/7 7142.85 42857.15 
7 |50,000/7 7142.85 50000.00 

ASIENTOS CONTABLES: 

1 
GASTOS GENERALES $ 7,142.85 
Amortizacién de franquicias 

AMORTIZACION ACUMULADA DE FRANQUICIAS § 7,142.85 

2 
FRANQTICIAS § 50,000.00 

BANCOS $ 50,000.00 

REFERENCIA: Reglas de Valuacion valor histérico parrafo 9, 12 y 13 del 
Boletin C-8 de Principios de Contabilidad generalmente aceptados por el 
LM.C.P. 

PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

  

  

  

    
ACTIVO CIRCULANTE 
ACTIVO FIJO 
ACTIVO DIFERIDO 
FRANQUICiIAS $ 50,000.- 
AMORTIZACION ACUMULADA | (S$ -7,142.85)   
    
NO eee 
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CAPITULO IV 

CONTROL INTERNO APLICADO A LAS 

@
e
e
t
#
¢
#
 

#4 

CUENTAS DE ACTIVO 

Definicién de control 

Control interno de efectivo e inversiones temporales 

Control interno de ingresos y cuentas por cobrar 

Control interno de inventarios y costo de ventas 

Control interno de pagos anticipados 
Control interno de inmueble, maquinaria y equipo 

Control interno de intangibles 
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4.1 DEFINICION DE CONTROL 

El control es la medicién de los resultados actuales en relacion con los 

esperados, con el fin de corregir, mejorar y formular nuevos planes. 

Todo control implica, necesariamente, la comparacién de lo 

obtenido con lo esperado. Tal comparacién se realiza al final de cada 

periodo, cuando se ha visto ya si los resultados obtenidos no 

alcanzaron, igualaron o se adaptaron a lo esperado. 

4.2 CONTROL INTERNO DE EFECTIVO E 

INVERSIONES TEMPORALES (BOLETIN 5100)” 

El estudio y evaluacién del control interno debera efectuarse 

conforme a lo dispuesto en el Boletin 3050 de la Comisién. En 

consecuencia, deben cumplirse los objetivos relativos a autorizacién, 

procesamiento y clasificacién de transacciones, salvaguarda fisica y de 

verificacién y evaluacién, incluyendo los que sean aplicables a los 

controles relativos al proceso electrénico de datos (PED). 

3 INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, Normas y procedimientos de 
auditoria, tomo I., Boletin 5100, p. 1. 
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Ejemplos de aspectos a considerarse en la revision, estudio y 

evaluacién de la efectividad del control interno sobre el efectivo e 

inversiones temporales, en forma enunciativa mas no limitativa, son los 

controles internos clave en cuanto a: 

     
) Controles adecuados sobre las entradas diarias de dinero,     

mediante recibos prenumerados, relacionados de cobranza y de 

valores recibidos por correo, endosos restrictivos, etcétera   
  

Estas medidas permiten un control eficaz sobre las entradas de 

efectivo, ademas de que sirven de base para su registro contable y 

verificaciOn posterior. 

    

= b) Deposito integro e inmediato de la cobranza 
    

Esta medida esta encaminada a lograr que el efectivo proveniente 

de 1a cobranza permanezca el menor tiempo posible en poder de las 

personas que lo manejan, para evitar tanto el uso incorrecto de los 

fondos (incluyendo el que se utilicen para efectuar pagos) como el 

riesgo de manipulaciones inadecuadas. 

  

  

de la administracion de las firmas 

autorizadas para girar contra las cuentas bancarias y para las 

    
adquisiciones, ventas y gravamenes de los valores   
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Es recomendable que existan firmas mancomunadas para el 

manejo del efectivo y las inversiones, con el fin de que esta actividad 

no recaiga en una sola persona. 

  

cheques nominativos, limites para el pago en _ efectivo, 

comprobacion adecuada, etcétera     

Asi como deben existir controles adecuados sobre las entradas 

diarias del efectivo, es indispensable que también se establezcan 

sobre las salidas controles que van desde la autorizacién previa de las 

erogaciones hasta su adecuada comprobacidén, incluyendo el uso de 

firmas mancomunadas y el control fisico facsimiles y chequeras, 

como el exigir que los pagos en efectivo se limiten a un cierto 

importe (para asegurar que todo pago en exceso a dicho limite se 

ajuste a la formalidad y control que implica la expedicién de un 

cheque) y que existe siempre documentacién comprobatoria 

adecuada. 

  

         

  

Segregacién adecuada de las funciones de autorizacién,       
   

e) 

adquisicién y venta, custodia, cobranza, tesoreria, registro de 

operaciones y cobro de rendimientos   
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La caracteristica de facil disponibilidad del efectivo y valores, 

hace indispensable que exista una adecuada separacién de funciones 

que permita una supervisién constante y automatica de los aspectos 

de autorizacién, custodia y registro de sus operaciones. 

     <= f) Adecuada proteccién de la entidad mediante el afianzamiento 

  de las personas que manejan fondos y valores 

  

“| g) Valuacion periddica de las inversiones   
  

Por las constantes fluctuaciones de los precios de los valores es 

recomendable elaborar estudios periddicos acerca de su cotizacién en 

el mercado, los cuales deberan quedar por escrito y debidamente 

validados por funcionario responsable, con el fin de tomar decisiones 

oportunas respecto a su adquisicién y venta, y asi mantener un nivel 

6ptimo en la productividad de las inversiones. Asimismo, las 

inversiones en monedas extranjeras y metales preciosos amonedados 

deberan valuarse al tipo de cambio o cotizacidn aplicables. 

        
      
Se eae ee eee ee 

h) Existencias de registros para identificar Jos valores y sus 

rendimientos   

Es indispensable que se mantengan registros en donde consten 

todos los datos que permitan la plena identificacién y control de 

titulos, tales como clase de valor, numero de serie, titulos que 
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ampara, rendimiento, cupones adheridos, valor del titulo, fecha y 

referencia de la adquisici6n. 

  

i) Arqueos periddicos del efectivo y valores 
  

  

La verificacion periddica y sorpresiva de los fondos y valores en 

poder de los cajeros y custodios constituye una medida de control 

importante e indispensable, y proporciona una seguridad razonable 

en cuanto al adecuado manejo de dichos fondos. Los arqueos deben 

de ser practicados por personas que no estén relacionadas con su 

custodia, manejo de efectivo o registro contable. 

  

ajuste de las partidas en conciliacién   
  

La elaboracién de conciliaciones mensuales de las cuentas 

bancarias y de inversiones por personas ajenas a las encargadas del 

manejo del efectivo y valores, constituye una medida que permite 

verificar que el manejo y registro de las operaciones han sido 

adecuados y facilita la determinacién de partidas que por algun 

motivo no han sido reconocidas por la institucién de crédito o casa 

de bolsa, o bien por la propia empresa; dichas partidas deben ser 

ajustadas, previa investigacién, aclaracion y autorizacién. 
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4.3 CONTROL INTERNO DE INGRESOS Y CUENTAS 

POR COBRAR (BOLETIN 5110)* 

El estudio y evaluacién del control interno debera efectuarse 

conforme a lo dispuesto en el Boletin 3050 de la Comisién. Por 

consiguiente, deben cumplirse los objetivos relativos a autorizacién, 

procesamiento y clasificacion de transacciones, salvaguarda fisica y de 

verificacién y evaluacién, incluyendo los que sean aplicables a la 

actualizacién de cifras y a los controles relativos al proceso electrénico 

de datos (PED) 

La existencia de controles en estas areas servira de base para que las 

transacciones relativas a ingresos y cuentas por cobrar se efectien de 

conformidad con los criterios establecidos por la administracién, para la 

obtencién de informacién basica para controlar las operaciones en esas 

areas, como por ejemplo: ventas por zonas, lineas de productos, 

etcétera, asi como para la obtencién de la informacién necesaria para 

cumplir con las disposiciones del Boletin B-10 de la Comisién de 

Principios de Contabilidad. 

Ejemplos de los aspectos mencionados, en forma enunciativa (no 

limitativa), son los controles internos clave: 

4 TIbidem, Boletin $110, p. 1. 
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a) Existencia de autorizacién y documentacién de las ventas a g 

crédito, de los precios de venta y de los descuentos y 

devoluciones. 

  

Se deben considerar aspectos tales como: 

e Los precios de venta, las condiciones de crédito, asi como 

los descuentos concedidos y devoluciones, deberan basarse 

en listas de precios, plazos de crédito establecidos, listas de 

descuentos por cliente, etcétera, las cuales deberan de estar 

autorizadas previamente por el funcionario responsable. 

e Cualquier operacién de venta o devolucién debera de ser 

registrada con base en documentos comprobatorios con la 

autorizacién correspondiente. 

  

b) Segregacién adecuada de Jas funciones de recepcién de pedidos 

de cliente, crédito, embarques, facturacién, cobranza, 

devoluciones y contabilizacién. 

  

     
    
    

Registro, en el periodo correspondiente, de las facturas que    
amparan los embarques a clientes y las notas de crédito que 

respaldan las devoluciones recibidas. 
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La existencia de controles para el manejo de jas devoluciones 

debe permitir asegurar que las mismas sean procedentes, estén 

debidamente autorizadas y valuadas, asi como oportunamente 

registradas dentro del periodo que corresponda. 

  

e) Vigilancia constante y efectiva sobre los vencimientos y a 

cobranza, principalmente con base en informacion sobre 

  

  

  f) Otros ingresos     
El sistema de control interno debe estar disefiado de tal forma que 

permita el control de todas aquellas operaciones distintas de Ja venta 

de productos, tales como ingresos por intereses, rentas, regalias, 

honorarios, venta de activos fijos, etcétera. 

  

g) Conciliacién periddica de la suma de los auxiliares contra el 8 
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h) Confirmacion periddica por escrito de los saldos por cobrar, por — 

personas distintas de las que manejan los registros contables y 

    

  

Debera existir personal responsable de la custodia fisica y 

restringir el acceso a las areas en las cuales se encuentren los 

documentos que amparen las cuentas por cobrar, con el propdsito de 

establecer e identificar claramente la responsabilidad del personal 

involucrado en el manejo de estos valores. 

  

j) Arqueos, periddicos y sorpresivos, de los documentos que & 

amparen las cuentas por cobrar, practicados por personas que no 

estén relacionadas con el manejo de efectivo, cuentas por cobrar, 

inventarios y ventas. 

  

  

      
     

    

k) Existencia de fianzas para proteger a la entidad sobre el personal Z 

que tiene a su cargo el manejo y custodia de las cuentas por & 

cobrar.   

  

  

1) Procedimientos para el registro de las estimaciones E 
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Deben existir controles permanentes que permitan evaluar la 

existencia de cuentas por cobrar con problemas de cobro, asi como 

de devoluciones y descuentos, para conocer oportunamente el monto 

de las estimaciones que deberan registrarse. 

  

m) Existencia de autorizacién para otorgar en garantia o prenda, o 

ceder, los derechos que amparan las cuentas por cobrar. 

  

4.4 CONTROL INTERNO DE INVENTARIOS Y 

COSTO DE VENTAS (BOLETIN 5120)” 

El estudio y la evaluacién del control interno debera efectuarse 

conforme a lo dispuesto en el Boletin 3050 de la Comision. 

Consecuentemente, deben cumplirse los objetivos relativos a 

autorizacién, procesamiento y cclasificacién de  transacciones, 

salvaguarda fisica y de verificacién y evaluacién, incluyendo los que 

sean aplicables a la actualizacién de cifras y a los controles relativos al 

proceso electrénico de datos (PED). 

El control interno de inventarios y costo de ventas esta vinculado 

con las actividades de compra, fabricacién, distribucidn, venta y 

consignacién. 

35 Idem. 
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Un adecuado control interno exige que los inventarios sean 

debidamente pedidos, recibidos, controlados, segregados, usados, 

contados fisicamente, embarcados y facturados. Esto, con el fin de 

asegurar la correccién de los inventarios y costo de ventas, incluyendo 

su adecuada valuacion a costos histéricos y su actualizacion. 

Ejemplo de estos aspectos, en forma enunciativa pero no limitativa, 

son los controles internos clave en cuanto a: 

  

2 a) Autorizacion del método de valuacién seleccionado por la 

empresa 

  

En términos generales, por su importancia, la autorizaci6n de los 

métodos de valuacién de los inventarios y del costo de venta a cifras 

histéricas y actualizadas, debera ser otorgada por la direccién de la 

empresa. 

  

= b) Segregacién adecuada de las funciones de autorizacién, 

custodia y registro 

  

La segregacién de las funciones relativas a inventarios, tales 

como adquisicién, recepcién, almacenaje y embarque, evita que un 

departamento o persona controle todas las fases de una transaccion o 

controle jos registros contables relativos a sus propias funciones. La 
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segregacién también propicia una vigilancia permanente entre los 

departamentos o personas involucradas en una misma transaccién. 

  

@ c) Registro oportuno de la inversion en inventarios y del pasivo 

  

FE] registro oportuno de las inversiones en inventarios, incluyendo, 

en su caso, el pago anticipado a los proveedores y aquellos que estan 

en transito, tienen como objeto asegurar que se estan registrando en 

su totalidad dichas inversiones y obligaciones dentro del periodo 

correspondiente. 

  

ad) Registro oportuno de todos los embarques y, en su caso su 

facturacién, incluyendo la contabilizacién del correspondiente 

costo de ventas 

  

El establecimiento de formas prenumeradas facilita el control y la 

captacién oportuna en registros contables de los embarques y, en su 

caso, del registro de la factura y del costo de ventas, asegurando asi 

la correccién de los créditos, al rubro de inventarios por estos 

conceptos y los movimientos correlativos en otras cuentas afectadas 

por estas transacciones (clientes, ventas, costo de ventas, comisiones, 

impuestos, etcétera) dentro del periodo correspondiente. Asimismo, 

deberan existir los controles necesarios para otro tipo de embarques, 

tales como envios para maquila, consignacidén, a vistas, etcétera. 
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     + e) Control de las devoluciones 

La existencia de controles para el manejo de las devoluciones 

debe permitir asegurar que las mismas sean procedentes, estén 

debidamente autorizadas, valuadas y oportunamente registradas 

dentro del periodo al que correspondan. 

     
  

4 f) Custodia fisica adecuada de los inventarios 

Debera existir custodia fisica y acceso restringido a zonas de 

almacenaje, produccién y embarques, con el propdsito de establecer 

e identificar claramente la responsabilidad del personal involucrado 

en el manejo fisico de estos bienes. 

    g) Inventarios fisicos 

Debera existir una planeacién adecuada de la toma periddica de 

los inventarios fisicos, asi como de su recopilacién, valuacién y 

comparacién con registros contables, incluyendo la investigacién y 

ajuste oportuno de las diferencias resultantes. 

Por la naturaleza de estos bienes, susceptibles de mermas, 

deterioros, faltantes, etcétera, debera planearse en forma adecuada y 

llevarse a cabo periddicamente un conteo de los inventarios propios 
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y de terceros para constatar su existencia (por lo menos una vez cada 

ejercicio, salvo si existe un sistema que integre jos conteos 

rotatorios). 

Como consecuencia, sera necesario hacer comparaciones con los 

auxiliares de inventarios respectivos, realizar las investigaciones en 

caso de surgir diferencias sustanciales y, por Ultimo, autorizar y 

registrar oportunamente los ajustes correspondientes y prevenirlos en 

el futuro. 

  

# h) Procedimientos adecuados para el registro y acumulacién de los 

  

La contabilidad debe captar informacion correcta y oportuna 

sobre la acumulacién de los elementos del costo de adquisicién y, 

en su caso, de los de produccién (incluyendo transferencias 

internas) para asegurar la adecuada valuacion de los inventarios y la 

determinacién del costo de ventas del ejercicio, asi como la 

actualizacién de los mismos. 

  

=| i) Registros adecuados para el control de existencias y anticipos a 

proveedores 

  

El mantenimiento de registros auxiliares de las existencias en 

transito, en los almacenes de la empresa, en consignacién o en poder 
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de terceros, asi como de los anticipos otorgados a los proveedores, 

representa controles que, mediante la verificacién por recuentos 

fisicos, confirmaciones, etcétera, ayudan a determinar la existencia y 

adecuada valuacién de los inventarios, asi como a investigar el 

origen de las diferencias, mermas, etcétera. 

  

@ j) Registros adecuados para el control de las existencias propiedad 

de terceros en almacenes de la empresa 

  

Cuando existen mercancias propiedad de terceros en 

consignacién, en custodia, etcétera, se requiere de controles fisicos, 

documentales y en registros que capten oportunamente sus entradas 

y salidas de los almacenes, con el propdsito de distinguir las de las 

propias. 

  

| k) Comparacién periddica de Ja suma de los registros auxiliares con 

el saldo de la cuenta de mayor correspondiente 

  

Con el fin de asegurar la correccién de la cifra total de 

inventarios, es necesario verificar periédicamente la igualdad entre el 

saldo de la cuenta de mayor y la suma de registros auxiliares, ¢ 

investigar y ajustar, en su caso, Jas diferencias, previa la 

correspondiente autorizacion. 
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1) Comprobacién de los inventarios fisicos por personal interno 

independiente 

  

Es conveniente que personal distinto de quien. autoriza, custodia, 

registra y tenga acceso a los almacenes (por ejemplo, auditoria 

interna), lleve a cabo comprobaciones de que los inventarios fisicos 

han sido efectuados adecuadamente desde su planeacién hasta el 

ajuste en registros contables. 

      
  

4 m)Procedimientos para determinar la pérdida de valor de los 
inventarios y el registro de las estimaciones correspondientes 

En atencién a que pueden generarse pérdidas de valor de los 

inventarios en el proceso de las operaciones de la empresa, deben 

existir procedimientos permanentes que permitan identificar las 

existencias con estos problemas, lo que dara lugar, previos los 

estudios y autorizaciones correspondientes, a correcciones en su 

valuacién mediante estimaciones o cancelaciones. 

  

= n) Adecuada proteccién a la entidad mediante la contratacién de 

  

seguros y fianzas 

Una medida complementaria del control interno, desde el punto 

de vista de la proteccién de sus inventarios, lo constituye un 
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adecuado plan de seguros y la contratacién de fianzas de fidelidad 

del personal que maneja estos bienes. 

  

& o) Sistema de informacion sobre cifras actualizadas 
    

Es necesaria la existencia de sistemas de informacién para la 

determinacidn y registro de los efectos de la inflacién, que incluyan: 

e Medios que permitan asegurar que se actualicen todos los 

inventarios. 

e Con respecto a los costos de reposicién, deben existir 

expedientes de cotizaciones actualizadas y un archivo de 

compras donde se puedan localizar los precios recientes, 

estudios de costos de reposicién, incluyendo la integracién 

por elementos del costo, etcétera. 

e En los casos en que se apliquen indices generales o 

especificos de precios, la empresa deberd mantener 

expedientes en los cuales se documenten los andalisis por 

antigiiedad, calculos y los indices utilizados, asi como la 

evidencia de que éstos se han obtenido de una fuente 

apropiada. 

e Con relacién al costo de ventas, deben existir elementos 

objetivos y verificables que permitan determinar que son los 

costos actualizados que correspondian al momento de su 

venta. 
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e Separacion de funciones en cuanto a la preparacidén, 

supervision y aprobacién de la informacién actualizada. 

© Verificacién del adecuado y oportuno registro de las cifras 

actualizadas en los libros de contabilidad. 

4.5 CONTROL INTERNO DE PAGOS ANTICIPADOS 

(BOLETIN 5130)* 

El estudio y evaluacién del control interno debera efectuarse 

conforme a lo dispuesto en el Boletin 3050 de la Comisién. En 

consecuencia, deberan curmplirse los objetivos relativos a autorizacién, 

procesamiento y clasificacién de transacciones, salvaguarda fisica y de 

verificacién y evaluacién, incluyendo los que sean aplicables a los 

controles relativos al proceso electrénico de datos (PED). 

La existencia de controles en PED serviran de base para que las 

transacciones relativas a pagos anticipados se efectien de conformidad 

con los criterios establecidos por la administracion. 

Ejyemplos de los controles internos clave pueden ser los siguientes: 

   
Aprobacion, por parte de la administracion, para efectuar ff 

    

erogaciones por pagos anticipados    
  

38 Idem. 
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b) Adecuada custodia fisica de los bienes cargados a pagos 

anticipados 
  

  

c) Enxistencia de politicas definidas sobre los conceptos que deben 

ser tratados como pagos anticipados 
  

  

d) Existencias de registros que permitan identificar el origen de E 

los pagos y las bases para su aplicacién a resultados 
  

  

articulos por consumir y, en consecuencia, su aplicacién a &   periodos futuros 
  

4.6 CONTROL INTERNO DE INMUEBLES, 

MAQUINARIA Y EQUIPO (BOLETIN 5150)*” 

El estudio y la evaluacién del control interno deberan efectuarse 

conforme a lo dispuesto en el Boletin 3050 de la Comisién. Por ende, 

deben cumplirse los objetivos relativos a autorizacion, procesamiento y 

clasificacién de transacciones, salvaguarda fisica y de verificacién y 

evaluacién, incluyendo los que sean aplicables a la actualizacién de 

cifras y a los controles relativos al proceso electronico de datos (PED). 

37 Idem. 
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Ejemplos de aspectos a considerarse en la revisién, estudio y 

evaluacion de la efectividad del control interno sobre inmuebles, 

maquinaria y equipo, en forma enunciativa pero no limitativa, incluyen 

los controles claves, los cuales deberan dirigirse a: 

a) Autorizacién del método de valuacidn seleccionado por la 

empresa 

  

  

En términos generales, por su importancia, la direccién de la 

empresa debera autorizar el método y politicas de valuacidén, 

incluyendo las relativas a capitalizacién, actualizacién, depreciacion, 

etcétera. 

      
b) Aprobacién de la administracién para adquirir, vender, retirar, 

destruix 0 gravar activos 
  

Debe existir una autorizacién formal para efectuar una inversi6n, 

venta, retiro, etcétera, de esta clase de activos. Esta autorizacién 

requiere de un estudio previo o plan general dentro de la empresa 

para determinar si la compaiiia debe hacer el desembolso, venta, 

hipoteca, etcétera. La decisién o autorizacion deberd emanar del 

érgano de administracién adecuado, pudiendo Iegar hasta los 

accionistas.



Segregacion adecuada de las funciones de adquisicién, custodia 

  

y registro 
  

La segregacién de funciones evita que un departamento o persona 

controle varias fases de una transaccién, o controle los registros 

contables relativos a sus propias funciones. Esta segregacion 

también propicia una vigilancia permanente entre los departamentos 

0 personas involucradas en una misma transaccién. 

  

  

Una vez aprobada la compra de los activos, es necesario que los 

procedimientos establecidos aseguren que se hayan recibido, que 

coincidan con las especificaciones aprobadas y que los registros 

contables reflejen adecuadamente los bienes adquiridos de acuerdo 

con sus caracteristicas generales. 

  

d e) Existencia de archivos de documentacién 
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La documentacién soporte de la propiedad de los activos se 

debera conservar en archivos adecuados que faciliten su localizacién 

y control. 

        

f) Existencia de reglas para distinguir las adiciones de aquellos 

gastos por conservacién y reparaciones 
  

Uno de los problemas relacionados con el registro de los activos 

fijos radica en distinguir las inversiones de las obras de mera 

conservacién. Para evitar cualquier confusiOn al respecto, es 

necesario establecer politicas definidas por la direccién o la gerencia, 

que consten por escrito. 

  sera re SEE ee re ee Se eee 

g) Revision periddica de las construcciones e instalaciones en 
    

       
proceso para registrar oportunamente aquellas que hayan sido 

   terminadas 
  

Con objeto de registrar en su oportunidad las partidas que 

representen unidades terminadas, debe establecerse un sistema que 

permita conocer cuando se terminen las obras y entren en uso, a fin 

de iniciar los cargos a resultados por la depreciacién o amortizacién. 

anticipos a proveedores bh) Registros adecuados para el control de 

© constructores 
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Comprobacién periddica de la existencia y condiciones fisicas 

de los bienes registrados 

  

  

Deben efectuarse inspecciones fisicas de los bienes, 

periddicamente, con la finalidad de comprobar su existencia y 

buenas condiciones de uso. Las excepciones deberdn ser motivo de 

investigacién y ajuste en la contabilidad. 

    Informacién oportuna al departamento de contabilidad de las 

unidades dadas de baja 

  

  

k) Registro de activos en cuenta que representen grupos 

homogéneos, en atencidén a su naturaleza y tasa de depreciacion   
  

Esta agrupacién tiene por objeto facilitar el calculo de la 

depreciacién y mantener registros contables representativos de las 

diversas clases de bienes para fines de presentacién den los estados 

financieros de la empresa. 

  

21) Existencia de registros individuales que permitan la 

identificacién y localizacién de los bienes, conocer su valor en 

libros, etcétera. 
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m) Conciliacién periédica de la suma de los auxiliares contra el 

       saldo de la cuenta de mayor correspondiente 
  

n) Informacidén sistematizada sobre cifras actualizadas 

  

  

Es necesaria la existencia de sistemas de informacién para la 

determinacién y registro de los efectos de la inflacién que incluyan: 

¢ Medios que permitan asegurar que se actualicen todos los 

inmuebies, maquinaria y equipo. 

e Cuando se practique avalio por perito independiente 0, 

excepcionalmente, cuando sea practicado por personal de ia 

empresa, se debe contar con: 

- Expedientes en donde se controlen los avalios internos 0 

externos y, en su caso, archivos de documentacién 

necesaria para respaldar los intemos, tales como: 

cotizacién de precios recientes, estudios de costos de 

reposicion, etcétera. 

- Documentacién que permitia la identificacién de los 

valores actualizados de todos los bienes y su depreciacién 

acumulada y la del periodo segiin los informes de los 

valuadores, con los datos contenidos en sus respectivos 

registros individuales. 
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e Laestimacién de la vida util en funcién al tiempo de servicio 

remanente en Ja empresa y el valor de desecho de los 

mismos. 

e En los casos en que se apliquen indices generales 0 

especificos de precios, la empresa debera mantener 

expedientes en los cuales se documenten los andlisis de 

partidas clasificadas por antigiiedad, calculos y los indices 

utilizados, asi como la evidencia de que éstos se han 

obtenido de una fuente apropiada. 

® Separacién de funciones en cuanto a la preparacidn, 

supervision y aprobacién de la informacién actualizada. 

e Verificacién del adecuado y oportuno registro en la 

contabilidad de las cifras actualizadas. 

e Revisién interna del trabajo efectuado por peritos 

independientes o de la propia empresa. 

  

su aseguramiento 
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4.7 CONTROL INTERNO DE INTANGIBLES 

(BOLETIN 5160) 

El estudio y evaluacién del control interno debera efectuarse 

conforme a lo dispuesto en el Boletin 3050 de la Comisién. Por 

consiguiente, deben cumplirse los objetivos relativos a autorizacién, 

procesamiento y clasificacién de transacciones, salvaguarda fisica de 

documentacién soporte, y de verificacién y evaluacién incluyendo los 

que sean aplicables a la actualizacion de cifras y a los controles 

relativos al proceso electrénico de datos PED). 

Lo anterior, para asegurar la correccién de los activos intangibles, 

incluyendo su adecuada valuacién a costos histéricos y su 

actualizacién. 

Ejemplos de aspectos a considerarse en la revisidn, estudio y 

evaluacién de la efectividad del control interno sobre los activos 

intangibles, en forma enunciativa pero no limitativa, incluyen los 

controles clave, los cuales deberan dirigirse a: 

  

e a) Autorizacién (aprobacién por parte de la administracion de las 

erogaciones por estos conceptos) 

  

8 Idem. 
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Debido a que la capitalizacién de los activos intangibles puede 

hacerse cuando hayan sido comprados, desarrollados internamente o 

adquiridos en cualquier otra forma, un buen sistema de control 

interno debe establecer la necesidad de que las erogaciones de esta 

naturaleza sean previamente autorizadas por los funcionarios de la 

empresa, 0 bien por el Consejo de Administracién, dependiendo de 

la importancia de las partidas. De la misma manera, esta inversién 

debe estar respaldada por la evidencia que permita comprobar su 

justificacién. 

  

  

e Existencia de politicas definidas de capitalizacion 

Dentro de las politicas contables de la empresa (incluidas 

generalmente en un manual de contabilidad) debera existir una 

seccién en la que se definan las caracteristicas de las erogaciones 

que califican para ser capitalizadas. 

e Existencia de registros que permitan identificar el origen de 

las erogaciones y las bases para su acumulacién de los 

elementos del costo. 

* Procedimientos adecuados para el registro y acumulacion de 

los elementos del costo. 
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La contabilidad debe captar la informacién correcta y 

oportuna sobre la acumulacién de los elementos del costo de los 

activos intangibles. 

Forman parte del costo todos los gastos relacionados con la 

adquisicion o desarrollo del intangible. Los gastos adicionales 

pueden ser honorarios y gastos de abogados, costos de desarrollo 

y experimentacién, costos asignados y cualquier otro 

desembolso identificable directamente con su adquisicion. 

e Sistemas de informacién sobre cifras actualizadas 

Es necesaria la existencia de sistemas de informacion para la 

determinacién y registro de los efectos de la inflacién, que 

incluyan: 

- Medios que permitan asegurar que se actualicen todos los 

activos intangibles. 

- Expedientes que deberd mantener la empresa, en los 

cuales se documenten los andlisis por antigiiedad, calculos 

y los indices utilizados, asi como la evidencia de que 

éstos se han obtenido de una fuente apropiada. 

- Separacién de funciones en cuanto a la preparacién, 

supervisién y aprobacién de la informacién actualizada. 

- Verificacién del adecuado y oportuno registro de las 

cifras actualizadas en los libros de contabilidad 
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— b) Salvaguarda fisica de la documentacién soporte (existencia de 
  

archivos de documentaci6n) 

  

La documentacién soporte de la propiedad de los activos se 

deberd conservar en archivos adecuados que faciliten su 

localizacién. 

  

|e) Verificacién y evaluacién (revision periddica de la vigencia de 

los beneficios futuros) 

  

Las caracteristicas de los activos intangibles los hacen 

vulnerables a perder su valor al dejar de tener capacidad para aportar 

beneficios a las operaciones futuras; también las condiciones que 

hicieron que a un intangible se le reconociera un valor como activo, 

pueden cambiar por situaciones ajenas a la empresa, como pueden 

ser cambios en el mercado de productos, nuevos desarrollos 

tecnolégicos, etcétera. 

Debido a lo anterior, es necesario que, periddicamente, se revise, 

por parte de la empresa, la vigencia de los beneficios futuros que 

permitan hacer las aplicaciones a resultados que correspondan en 

forma oportuna. 

Concluyendo, se puede decir que: 

De acuerdo con la informacién que se presenta en este capitulo, 

acerca de las cuentas de active, el control interno juega un papel 
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muy importante en estos rubros porque por medio de su estudio se 

permite establecer una revisién de todos los bienes con que cuenta 

una entidad: asimismo, se permite establecer una estrategia 

adecuada del control interno a dicha entidad a través del 

conocimiento de sus debilidades o desviaciones, obteniendo una 

acertada solucién al problema y una determinacién del grado de 

confiabilidad que se depositarda en el manejo de los activos. 

164



CONCLUSIONES 

Toda entidad econdmica requiere informacion cuantitativa expresada en 

unidades monetarias para realizar todas sus transacciones y eventos 

econémicos, por lo que la contabilidad financiera juega un papel muy 

importante para la toma de decisiones de los usuarios; asimismo, es 

relevante la informacién financiera, la cual debe ser util y confiable, 

principalmente para que las decisiones que tomen los interesados en 

ella sean acertadas y de calidad. Todo esto, respaldado por una teoria 

contable, regida, a su vez, por un conjunto de principios, reglas, 

criterios, postulados, normas y técnicas para el ejercicio de la 

contabilidad publica. 

Por ello, el adecuado seguimiento y cumplimiento del mencionado 

conjunto, creado por los profesionistas que procesan la informacion 

financiera, ayudard para que los usuarios puedan siempre cumplir con 

su objetivo propuesto. 

Por otro lado, los principios de contabilidad generalmente aceptados 

son guias que ayudan a Ja elaboracién del correcto registro de 

operaciones y al estudio e interpretacién de estados financieros, de los 

cuales se arroja informacion financiera importante para los usuarios.



Los principios de contabilidad, por su obvia relevancia, deben ser 

estudiados y analizados por todos los contadores publicos para que sean 

aplicados adecuadamente. Esto, con el fin de que todas las operaciones 

que se registren cumplan con los requisitos indispensables que marca el 

Instituto Mexicano de Contadores Publicos, por medio de la Comisién 

de Principios de Contabilidad. 

Cabe mencionar que toda la informacién contable debe de estar 

respaldada y fundamentada por dichos principios, para que todo usuario 

de la informacién confie plenamente de lo que estan arrojando como 

resultado los estados financieros y asi tomar decisiones con calidad, 

pues estos principios tienen existencia general y también se aplican a 

partidas especificas. 

Con relacién al estudio del control interno de activos, se puede 

afirmar que es muy importante, porque se decide hacer un andlisis del 

mismo con el fin de aplicar los métodos que se deberan utilizar para 

aplicar el control correspondiente adecuado a los activos, con el 

objetivo de determinar que las técnicas que se establezcan cumplan con 

los objetivos de dicho control. 

Dada la naturaleza y la amplitud del tema sobre el control interno, lo 

que se traté en este trabajo fueron lineas muy generales que ayuden a 

comprender la aplicacién de los principios en Jas cuentas de activos.
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